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GRUDZIĄDZ—TORUN, czwartek, dnia 23 Sutego 1928 r. *1 «o8< IV.
СКЯ

Kto pragnie rozwoju warsztatów pracy, 
kto pragnie rozkwitu miast, ten głosuje na listę nr.

^^3 Katolickiej Un|i 

w# Ziem Zachodnich

Wielkie zebranie przedwyborcze 
Katolickiej Unii Ziem Zachodnich 

odbędzie się w czwartek, dnia 23-go lutego 1928 roKu 
o godz. 7.30 wiecz. w sali „Tivoli“ przy ul. Lipowej.

Przemawiać będą czołowi Kandydaci KatolicKiej Unji Ziem Zachodnich.
Legitymac e wstępu otrzymać można w seKretarjacie przy u?. Mickiewicza 8 

oraz w sekretariacie powiat. Ch. Z w. <RyneH).
Będącym w posiadaniu legitymacji oraz mogącym się wykazać pisemnem 

zaproszeniem wstęp na salę jest dozwolony.

Przed odpowiedzią litewską na notę polską.
Konferencja przywódców opozycji w Berlinie.

Berlin, 21. 2. Jutro rano przybywa tu grupy, 
przywódców opozycji litewskiej, by odbyć naradę 
z dr. Bist rasem, przywódca chrześcijańskiej de
mokracji, który zbiegł w swoim czasie z Litwy 
przed prześladowaniami Waldemarasa. Przyby
wają mianowicie burmistrz miasta Kowna Wllej- 
bzys, b. minister finansów Karwialis i b. leader 
chrześcijańskiej demokracji Krupowiczitts.

Uroczyste otwarcie lilii Banku tiospoilarstwa Kraj, 
w stolicy ziemi Kujawskiej.

Włocławek, 21. 2. (PAT.) Dziś w połu
dnie odbyło się tu otwarcie oddziału Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Na uroczystość tę 
przybyli z Warszawy. P. minister skarbu Cze
chowicz z dyrektorom departamentu prezy
dialnego Starzyńskim, wojewodą Twardo, 
prezes B. G. K. gen. Górecki, naczelny dyrek
tor B. G. K. Korwin-Szymmiowski i naczel
nik wydziału personalnego Borysz.

Pociąg wiozący gości przybył do Włoc
ławka o godz. 12 w południe. Wprost z dwor
ca p. min. Czechowicz udał -się do gmachu 
Gimnazjum Ziemi Kujawsk ej, gdzie na za
proszenie bezpartyjnego bloku współpracy z 
Rządem wygłosił odczyt p. t. ,,Sytuacja go
spodarcza Polski w dobie obecnej“.

Na odczycie reprezentowano były licznie

Konferencja min. Stresemanna z min. Tituleseu na Riwierze.
Berlin, 21. 2. (PAT.) „Vosische Zeitung'* 

donosi z Paryża, że w ciągu dnia dzisiejszego 
odbyło się na lìivierze drugie spotkanie min. 
spraw zagiauieznych Stresenianna z rumuń
skim min. spraw zagrań. Tituleseu. Opuszcza
jąc mieszkance niemieckiego min. spraw zagr. 
— niemiecki min. oświadczył, -żx> rozmowy 
rnjały przebieg niezwykle serdeczny i przy
jazny. Obaj ministrowie przedyskutowali

Na konferencji sprecyzowane ma zostać dokła
dnie stanowisko opozycji wobec taktyki Walde
mara4-^ w kwestji stosunku do Polski, Opozycja 
stoi na stanowisku, że opracowywana obecnie w 
Kownie odpowiedź Waldemarasa na ostatnią no- 
1ę polską, będzie doniosłym w następstwa kro
kiem politycznym, obchodzącym cały kraj. •

Odpowiedź ta ma w najbliższych dniach odejść 
do Warszawy.

wszystkie warstwy społeczeństwa. Oprócz 
przedstaw ieieli miejscowej ludności przybyli 
7. okręgu powiatowego liczni delegaci drobne
go rolnictwa. Po wygłoszeniu odczytu, p. min. 
Czechowicz udał się wraz z otoczeniem do no
wego gmachu oddziału B. G. K. przy ul. Ża
biej. gdzie wziął udział w uroczystości.

Aktu poświęcenia dokonał J. E. ksiądz 
biskup Owczarek, poczem dyrektor B. G. K. 
wygłosił przemówienie w którom podkreślił 
znaczenie nowej państwowej instytucji kre
dytowej, jaką jest nowoutworzony oddział 
B. O. K. dla rozwoju rolnictwa i przemvslu 
ziemi kujawskiej. Po obiedzie, którym podej
mowała p. ministra dyrekcja oddziału B. G. 
K., p. minister Czechowicz o godz. 4,30 udał 
się w drogę powrotną do Warszawy. - 

wszystkie kwest.je dotyczące stanowiska rü- 
muńako-niemieckiegó. Po obecnych rozmo
wach nastąpiła dalsza wymiana zdań w zwią
zku u zamierzonym pobytem min. Tituleseu w 
Berbnie.

Rozmowy te " doprowadzą prawdopodo
bnie w Berlinie do zawarcia ostatecznych li
mò w w rozmaitych kwestiach.

P AROMATYCZF1A.MOCNA i WYDAJNA. I
i WSZECHŚWIATOWA FIRMA,ISTNIEJĄCA 00 ROKU ;

Sami o sobie.
Wybory są okresem niezwykle niebez

piecznym dla organizmu każdego narodu, na
wet pod względem rozwoju społecznego, sto
jącego na wyższym szczeblu, niż to da się za
obserwować u nas.

Wybory to kryzys, który każde państwo 
demokratyczne w pewnym okresie czasu 
przejść musi. Zależnie tedy od przebiegu tego 
kryzysu mamy takie łub inne oblicze politycz
ne kraju.

Okres, w którym naród cały ma wyrazić 
swą suwerenną wolę, jest niezmiernie ważny, 
bowiem cały naród bierzc odpowiedzialność za 
rządy, cały naród ma sie wypowiedzieć czego 
pragnie i do czego zdąża.

Utarła się w pojęciu ogółu pewna bez- 
troskliwa świadomość, że to rząd rządzi i on 
jest za wszystko odpowiedzialny. Tymczasem 
sprawa przedstawia sie zgoła inaczej. Każdy 
rząd jest pełnomocnikiem swego narodu, a 
Sejm tym aparatem kontrolującym, który wy
bieramy wolą ludu tv jego imieniu spełnia 
funkcje nadzorcze.

Ta beztroskliwość ogółu, ten brak odwagi 
do wzięcia odpowiedzialności przez ogól za 
całokształt spraw państwowych jest nadwyraz 
szkodliwy. Wystarcza pójść na pierwszy 
lepszy wiec, aby usłyszeć zdùnia wysoce kry
tyczne i potępiające Sejm ubiegły. Nikt nie 
myśli go bronić, nie jest to nawet potrzebne, 
bo aż nadto zdajemy sobie sprawę z wartości 
naszego ubiegłego parlamentu, ale czyż godzi 
się winę zwalać na kogo innego, gdy duża 
cząstka tej winy spoczywa w nas samych.

Nic nie wywołuje tyle narzekań ze strony 
przedstawicieli miast, a wi*‘? Stanu Średniego, 
jak kwestia nadmiernego obciążenia podatko
wego. Narzekania te są całkiem słuszne, są 
one dyktowane goryczą, niezmiernie cieżkiemi 
warunkami życia. Wszystko to jest prawda. 
Ale również jest prawdą, że to nie tylko Sejm 
obciążył Stan Średni tak nadmiernemi świad
czeniami. Stan Średni sani sobie nałożył jarz
mo na szyję, bo nic umiał zorganizować sie 
przy przeszłych wyborach tak dalece, aby so
bie zapewnić reprezentację u góry. Mieszczań
stwa polskie poszło na lep demagogicznych ha
seł tak sprytnie i umiejętnie, — trzeba to przy
znać, — rzucanych przez pewien obóz, który 
chciał wziąć monopol na wszechstanowość. — 
Stan Średni powierzył swe interesy tej partii, 
która dowiodła iv czasie ubiegłej kadencji Sej
mowej, jak sie troszczyli o urzędnika, o rze
mieślnika, o kupca itd.

Obóz ten zawiódł pokładane w nim przez 
mieszczaństwo nadzieje i dlatego .stara sie te
raz przybrać inną postać. Dawny obóz ósem
kowy stał się dziś obozem dwuch tuzinów, 
t. j. 24-ki.
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Partja ta dziś w prasie, na wiecach zwod
niczym swym syrenim głosem usilnie zwabić 
mieszczaństwo. Liczy się tam na krótką pa
mięć społeczeństwa i na naiwność ludzką.

Minął czas bezkrytycyzmu. Ludzie się 
zorjentowali. — Urzędnicy wiedzą dobrze, kto 
redukował im pensie, aby budżet załatać, — 
rzemiosło i kupiectwo pamięta, kogo sie zwal
niało od podatków a na kogo sie ciężar^ zwa
lało. Nie zawadzi, gdy sobie to wszystko w 
przeddzień wyborów przypomnimy.

I dziś mimo to wszystko dawni ósemkowi- 
cze gardłują, ze są przyjaciclami rzemiosła i 
kupiectwa. Tę przyjaźń należy uwypuklić. — 
Otóż jak wiadomo na państwowej liście nr. 24 
(potrójni ósemkowicze 3X8=24) na 58 kandy
datów umieszczono tylko dwuch rzemieślni

Z obrad Komitetu bezpieczeństwa Ligi Narodów.
Genewa, 21. 2. (PAT.) Na dzisiejszem po

siedzeniu komisji rozjemstwa i bezpieczeń
stwa, Paul Bancour przedstawił francuski 
punkt widzenia. Mówca domagał się utworze
nia szeregu regjonalnych układów o rozjem- 
stwie i bezpieczeństwie odpowiadających u- 
kładom zawartym w Locarno. W dalszym cią- 
gu dzisiejszych obrad komitetu rozjemstwa i 
bezpieczeństwa, zabrał glos przedstawiciel 
Wioch, który zalecał zawieranie dwustronne-

Wrogie wystąpienie ,,bandesbundu 4 przeciwko Polsce
Berlin, 21. 2. (PAT.) „Landesbund“ po

morski uchwalił wczoraj na zebraniu w Szczu
cinie rezolucje zgłaszającą solidarność z ogól
nym niem. „Landesbundem“ i ostrzegającą 
naród niemiecki przed traktatem handlowym 
z Polską. „Landesbund“ pomorski oświadcza

Ostra krytyka rządu pruskiego 
w przemówieniu posła Baczewskiego.

Berlin, 21. 2. Podczas dyskusji nad budżetem 
ministerstwa oświaty w sejmie pruskim zabrał 
głos przedstawiciel polskiej mniejszości w Niem
czech poseł Baczewski. W przemówieniu swem 
wystąpił ou ostro przeciwko pomocy finansowej 
dla „zagrożonych“ prowincji wschodnio-prusk’ch 
wykazując rzeczowo, iż pomoc ta udzielana przez 
rząd niemiecki stale skierowana jest wyłącznie 
przeciwko żywiołowi polskiemu w Niemczech.

W dalszym ciągu przemówienia pos. Baczew
ski omawia wysokość pomocy rządu dla prowin
cji wschodnich wynoszącą 325 milj. oraz 70 milj. 
marek kredytów. Jednocześnie banki Rzeszy nic 
dyskontują nawet weksli obywateli polskich, acz
kolwiek mniejszość niemiecka w Polsce korzysta 
z tego, nawet w wielkim stopniu. Dotychczasowa

Odznaczenia polskie dla rządu estońskiego.
Warszawa, 21. 2. (Pat.) Dnia 21 bm. wieczorem 

Wyjechała do Talina na uroczystości związane z 
obchodem 10-lecia niepodległości .Estonji, delega-

« Lekarz obłąkanych.
— Około piątej... Zapewne niezadługo po

dadzą obiad... Czy wuj podniesie się do stołu?
—Nie, kochane dziecko, Idź na obiad sam i 

pozwól mi spać aż do jutra rana...
— Więc nic wuj jeść nie będzie,
—- Nie. Każ mi przygotować tylko karafkę 

temouiady... Niech mi ją przyniosą i postawią 
ze szklanką na małym stoliczku obok łóżka... 
Idź. kochane dziecię, i dziękuję ci bardzo za two
ją troskliwość...

Pan Delariviere podał rękę Fabrycjuszowi, a 
ten zauważył, że jest rozpalona.

— Ależ, mój wuju, wuj ma gorączkę...
— Być może, że zmęczenia, noc spokojnie 

przespana usunie ją napewno...
Młody człowiek opuścił kajutę, wydał rozkaz 

usługującemu chłopakowi i poszedł potem na o- 
biad. Stół Albatrosa był wyśmienity. Pasaże
rowie klasy pierwszej,w liczbie dwudziestu osób, 
składali prawdziwie kosmopolityczne towarzy
stwo. Rozmaitość kostjumów i języków czyniła 
zebranie bardzo oryginalnem. Widać tam byio 
Amerykanów i Anglików. Hindusów i Niemców. 
Hiszpanów i Chińczyków, a także misjonarza 
francuskiego, który przed laty dwudziestu opu
ścił ojczyznę, rodzinę, przyjaciół i znajomych, a- 
by z narażeniem życia szerzyć naukę Chrystusa 
wśród dzikich plemion Ameryki południowej. 

ków na przedostatnim miejscu i jednego kupca, 
też gdzieś na pięćdziesiątym drugim miejscu. 
A teraz wystarczy przejrzeć listy Katolickiej 
Unji Ziem Zachodnich.

Będziemy mieli jaskrawą różnice i zorien
tujemy sie należycie, która lista zabezpiecza 
interesy mieszczaństwa.

Gdy od wyborów dzieli nas tylko krótki 
okres czasu, masy mieszczaństwa polskiego 
powinny murem stanąć przy swej liście nr. 30. 
Kto nie spełni swego obowiązku i nie Odda gło
su na te liste, ten niech nie skarży .sie, że jego 
interesy będą tak reprezentowane, jak dotych
czas.

Miej my odwagę ująć swe losy w własne 
rece. Tę sposobność da je Wam lista Katolic
kiej Unji Ziem Zachodnich nr. 30. (es) 

go układu pomiędzy sąs'adującemi państwa
mi, niewykluczając jednak możliwości prowa
dzenia prac przygotowawczych do zawarcia 
traktatu wielostronnego. Następny mówca 
przedstawiciel Finlandji wyraził poglądy, iż 
narazić wykluczone .jest dojście do skutku 
powszechnego traktatu bezpieczeństwa i za
proponował, aby deklarację o zakazie wojny 
napowietrznej skonkretyzować, nadając jej 
formę konwencji.

w swej rezolucji, że cały naród niemiecki wi
nien zaprotestować przeciwko ratowaniu 
wroga za pośrednictwem niemieckiej pracy i 
niemieckiego pieniądza. „Żądamy niedopu
szczenie ani jednej świni z Polski do Niemiec! 
— oświadcza w końcu rezolucja.

poli tyka mniejszościowa rządu pruskiego polega 
na bojkocie, wynaradawianiu i ruinie mniejszości 
polskiej.

Mówca cytuje niedawne oświadczenie socjal
demokratycznego posła Hamburgera, który chwa
lił się w swem niedawnem przemówieniu w sejmie 
pruskim, iż w przeciwstawieniu do konserwaty
stów, którzy przed wojną prowadzili fałszywą po
litykę mniejszościową, od czasu powstania repu
bliki cyfry głosów mniejszości polskiej do parla
mentu stale się zmniejszają.

Poseł Baczewski konkluduje swoje przemówie
nie stwierdzeniem, iż wbrew podobnym głosom po
lityka pruska nie zdoła zniszczyć mniejszości pol
skiej, lecz przeciwnie wzmocni świadomość naro

dową wśród polskiej mniejszości w Niemczech.

cja rządu polskiego w osobach pp. Wacława Ma
kowskiego prof, uniwersytetu Wileńskiego i b. 
min. sprawiedliwości oraz p. Edwarda Raczyń-

Powracał do Francji zestarzały, posiwiały, zgar
biony wiekiem, ale z największem zapałem i bła
gający Boga o nowe siły i możność powrócenia 
znowu do spełnienia wzniosłego dzieła.

O ósmej Fabrycjusz wstał od stołu, zapalił 
cygaro i wyszedł na pokład, żeby odetchnąć o- 
rzeźwiającem powietrzem. Zmrok zapowiadał noc 
przepyszną. Fabrycjusz oparł się o poręcz i w 
zamyśleniu patrzał na jasne smugi, jakie statek 
pozostawiał poza sobą, a z jakich zdawały się wy- 
tryskiwać miljardy iskier fosforycznych.

--Mój wuj łudzi się swoim stanem, — du
mał ten młody człowiek — jest mu daleko gorzej, 
aniżeli przypuszcza... Jest po prostu bardzo cho
rym. Gdyby umarł, cały majątek miałbym w rę
ku... Zostałbym miljonerem... Głupstwo!... 
nie chcę o tem myśleć wcale... bo mógłbym 
zwarjować .. I stał przez całą godzinę prawie 
nieruchomy, milczący, wpatrzony w powierzch
nię morza, które zaczynało falować lekko, pod 
podmuchem zrywającego się chłodnego wietrzy
ku nocnego. Zaczął przechadzać się po pomoście 
tam i napowrót dużymi krokami, tak chodził bli
sko godzinę znowu, jak gdyby się ogłuszyć pra
gnął, a potem zeszedł do kajuty i spać się poło
żył. Miał sen bardzo niespokojny. Nazajutrz 
równo ze dniem, zerwał się na nogi i blady, ze 
ściągniętą brwią, rozpoczął znowu przechadzkę. 
Dopiero, gdy wskazówka na zegarku pokazała go
dzinę ósmą, udał się do kajuty, zajmowanej przez 
pana Delariviera. Starzec obrócił głowę, żeby 
zobaczyć, kto to przyszedł.

skiego zastępcy naczelnika wydziału wschodniego 
w min. spraw zagr.

Delegacja wież e ze sobą insygnia orderu „od
rodzenia Polski“, „Wielką wstęgę“ dla min. spraw 
zagranicznych Rebanc oraz .Gwiazdę do koman
dor j i“ dla podsekretarza stanu w estońskim min. 
spraw zagranicznych. Dekoracje te zostaną, wrę
czone w obecności delegatów rządu polskiego 
przez posła Rzplitej Polskiej w Talinie p. Fran
ciszka Chorwata.

Zakończenie polsko-sowieckiej Kon- 
lorencu KoìejoweL

Wilno, 21. 2. (PAT.) Obradująca tu od 
przeszło 2 tygodni polsko-sowiecka konferen
cja kolejowa zakończyła swe obrady. Osta
teczne podpisanie odnośnego protokółu nastą
pi w dniu dzisiejszym. Na cześć delegacji so
wieckiej, Dyrekcja kolejowa wydała obiad. 
Wyjazd delegacji sowieckiej nastąpi w czwar
tek dn. 23 hm.

Konferencja sprawozdawcza 
z działalności Kas c. orych w Polsce»

Warszawa, 21 2. (Pat.) Dnia 20 bm. odbyia 
się pod przewodnictwem p. min. pracy i opieki 
społecznej Jurkiewicza konferencja z dyrektorem 
głównego uizędu ubezpieczeń Karskim oraz ze 
wszystkimi dyrektorami okręgowych urzędów u- 
bezpiecz.

Przedmiotem konferencji było szczegółowe 
sprawozdanie ze stanu organizacyjnego i działal
ności kas chorych w Polsce.

Odczyt przez radio 
„O samorządach mieisHich".

Warszawa, 21. 2. (PAT.) Jutro o godz. 9 
wieczorem podsekretarz stanu w minister
stwie spraw wewnętrznych p. Jaruszyński 
wygłosi przez radjo odczyt p. t. „Samorządy 
miejskie“

WyHrycie bandy fałszerzy dolarów.
Bukareszt, 21. 2. (PAT.) Służba bezpie

czeństwa wykryła w Kiszeniowie bandę fał
szerzy, która trudniła się przemienianiem 
banknotów 5-dolarów na 50 doi. Fałszerze bę
dący agentami giełdy, usiłowali puścić w kurs 
na giełdz:e podobne banknoty. Aresztowano 4 
osoby. Przy rewizji w mieszkaniu skonfisko
wano klisze służąca do fabrykowania bankno
tów.

Sowiety ogłosiły tełfst profeKtu 
w sprawie rozbrojenia.

Moskwa 21. 2. (Pat.) Moskiewska radjostacja 
donosi, iż prasą sowiecka ogłosiła pełny tekst so
wieckiego projektu konwencji w sprawie rozbro
jenia. Projekt składa sie z 63 artykułów i komen
tarzy.

Zawąrcie uHładu gospodarczego 
pomiędzy Francią i Beldją.

Bruksela, 21. 2. (PAT.) Belgijska agen. 
tel. donosi, że rokowania gospodarcze pomię
dzy Francją i Belgją doprowadziły do za
warcia układu.

Fr-brycjusz zbliżył się szybko do łóżka i za 
pytał:

— Jakże się wuj dzisiaj miewa?
— Obawiam się. czy nie daleko gorzej, jak po

trzeba... — odrzekł bankier głosem słabym, za
ledwie zrozumiałym.

— Noc wuj przepędził nie dobrze?
— Prawie1, że nie zamrużyłem oczu... Oddy

cham z wielką trudnością a ten ból w lewym 
boku straszliwie mi dzisiaj dokucza.

— Ah! — krzyknął Fabrycjusz. — trzeba spro
wadzić doktora, który jest na okręcie.

— Dobrze... chętnie go przyjmę... z pewnością 
mi ulży.

Fabrycjusz wyszedł z kajuty. Na schodach 
prowadzących na pokład, spotkał kapitana Ker- 
jali.

— Gdzież pan tak spieszysz? — zapytał.
— Po doktora.
— Czyż wuj zachorował?
— Nawet bardzo, okropnie jestem zmartwio

ny...
— A! do djabła...
Kapitan wydał rozkaz jednemu z majtków, a 

w dwie minuty potem doktór Bardy, stary prak
tyk, człowiek głębokiej nauki i wielkiej inteligen
cji, przyszedł do chorego z Fabrycjuszem.

Popatrzył, wypytał się, obsłuchal i od razu 
wiedział z jakiego rodzaju cierpieniem walczyć mu 
przyjdzie.

Choroba była istotnie bardzo groźna. Ex
bankier dostał zapalenia płuc.
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Czego chce w Sejmie „Katolicka Unia Ziem Zachodnich”.
Na ostatnim wiecu w Toruniu caia ludność 

runęła ostatnia twierdza
Jak już pisaliśmy, w piątek 16 lutego od

było się w Toruniu w sali Strzelnicy“ impo
nujące zebranie Katolickiej Unji Ziem Za
chodnich, na którem zjawiły się szerokie war
stwy* ludności różnych stanów i zawodów.

Zebranie zagaił senator Janta-Połczyń- 
ski, wspominając o konieczności wzmocnienia 
polskości na Pomorzu z okazji nadchodzących 
wyborów. Zasłużony ten działacz społeczny 
zwrócił się do zebranych z apelem, aby przez 
skupienie głosów polskich około jednej listy, 
uniemożliwili przedstawicielom Niemców 
wejście do przyszłego Sejmu. W odróżnianiu 
do luźno idących stronnictw, Katolicka Unja 
Ziem Zachodnich jednoczy największą część 
społeczeństwa pomorskiego,

PROGRAMOWE PRZEMÓWIENIE 
P. DONIMIRSKIEGO.

Programową mowę wygłosił czołowy kan
dydat Unji p. Jan Donimirski z Łysomic. Na 
wstępie referent omówił stosunek stronnictw, 
grupujących się w Katolickiej Unji Ziem Za
chodnich do obecnego rządu marszałka. Pił
sudskiego, który7 to rząd pęwstał z odruchu si
ły. Stronnictwa te zdają sobie doskonale 
sprawę Ł tego, że władza Sejmu usuniętą zo
stała na plan dirigi, że czynnikiem naprawdę 
rządzącym stał się dziś rząd, całkowicie unie
zależniony od nieudolnego do współpracy 
Sejmu. Zadaniem przyszłego Sejmu będzie 
ścisła i rzeczowa współpraca z tym rządem w 
kierunku zrealizowania zadań, mogących n- 
gruńtOwać potęgę mocarstwową Polski.

Z tego założenia wychodząc, p. Donimir
ski skreśli! całą działalność marszałka Pił
sudskiego, co do której w pewnych wypad
kach można było odnieść się krytycznie, ale 
której — sądząc z całokształtu — nie można 
odmawiać najczystszego patrjotyzmu.

Przeszły wypadki majowe, a po nich ob
jęcie rządów przez marszałka Piłsudskiego. 
Bilans tych blisko dwa lata trwających już 
rządów.7, przedstawia się nadzwyczaj korzyst
nie. Dowodzi tego najlepiej widoczny dziś 
rozwój życia gospodarczego Polski, streszcza
jący się choćby w uruchomieniu licznych war
sztatów pracy, w zmniejszeniu bezrobocia, w 
podniesieniu stopy życiowej szerokich 
warstw, a już najwięcej w uskutecznieniu ko
rzystnej pożyczki amerykańskiej, która kra
jowi naszemu otwiera wrota do największych 
zbiorowisk kapitału wszcchświatswego. Poło
żone zostały więc granitowe podwaliny w kie
runku stabilizacji naszego pieniądza. Nie 
trzeba też zapominać w końcu, że najlepszą 
niemal cechą obecnego rządu jest jego trwa
łość, co w połączeniu z wńdoczną poprawą na
szego życia gospodarczego, zrobiło zagranicą 
jaknajlepsze Wrażenie i postawiło Polskę w 
rzędzie najpoważniejszych państw Europy.

Następnie p. Donimirski zbił twierdzenie 
opozycji o rzekomej bezprogramowości rządu 
marsz. Piłsudskiego. Przez samo wygłoszenie 
choćby najmądrzejszego programu, jeszcze 
nie uzdrowi stosunków w kraju. Zamiast pu
stych słów, trzeba dań czyny, które najlepiej 
świadczyć mogą o programie. To właśnie jest 
cecha obecnego rządu.

W dalszym ciągu mowy referent zwrócił 
uwagę zebranych na fakt, iż o ile wszystkie 
inne stronnictwa idą luźnie do wyborów, o ty
le trzydziestka stała się w myśl Listu Paster
skiego jedynem i najsilniejszem ugrupowa
niem nolskich i katolickich stronnictw7. Kato
licka Unja Ziem Zachodnich powstała, bo po
wstać musiała ze względu na konieczność zje
dnoczenia sił polskich na Pomorzu, a ubole
wać należy, że cały szereg stronnictw polskich 
idzie w rozsypce.

Teraz przychodzi pytanie, z ozem idzie 
Katolicka Unja Ziem Zachodnich do*przyszłe
go Sejmu? Jeżeli idzie o zadania polityczne; 
posłowie z,trzydziestki dążyć będą do utrzy
mania w życiu politycznem i społecznem za
sad chrzęści Tańskiej moralności, do ugrunto
wania w państwie dominującego stanowiska 
wiary katolickiej przy równoczesnej toleran
cji imivch wyznań a bezwzględucm zwalcza-

przeszła pod sztandar Katolickiej Unji Ziem Zachodnich. — Tem samem 
Zwycięstwo trzydziestki zapewnione.endecka na Pomorzu. — 

niu sekciarstwa, następnie do rozgraniczenia 
kompetencji i ciał ustawodawczych, do wzmo
cnienia władzy Prezydenta Rzplitej, do odpo
wiedniej zmiany ordynacji wyborczej, w koń
cu do wprowadzenia zmian w naszej konsty
tucji, mogących uzdrowić szwankujący dziś 
jeszcze ustrój państwa polskiego.

Mówiąc o zadaniach gospodarczych, mów
ca stanął na stanowisku, że przyszły Sejm 
dążyć musi przèdewszystkiem do szerokiego 
rozwoju dobrobytu rolnictwa, będącego pod
stawowym konsumentem produktów przemy
słu i rolnictwa.

A zatem rozbudowa rolnictwa podniesie 
w poważnej mierze nasz przemysł i rzemiosło, 
co będzie równoznaczne z zapewnieniem pra
cy dla szerokich warstw robotniczych.

Odnośnie do zagadnienia reform rolnych, 
referent podkreśla niezwykle doniosłe znacze
nie tej sprawy, dla Polski. Niestety prze
kształcenie tej ważnej spraw)7 gospodarczej 
na broń partyjno-polityczną, spowodowało 
jej wypaczenie i zahamowanie. Przeprowa
dzenie komasacji, stosowanie serwitutów i u- 
pełnorolnienie zwartych mas karłowatych go
spodarstw jest troską dopiero obecnego rządu 
i będzie przez posłów7 z trzydziestki gorąco po
pierana w Sejmie. Tworzenie zaś nowych o- 
sad musi odbywać się według wzorów zachod
niej kolonizacji, aby osadnik miał możność 
prowadzenia racjonalnego gospodarstwa i 
ludzkiej egzystencji. Opieka nad osadnikami 
w zakresie uruchomienia odpowiednich kredy
tów' i wprowadzania ich w pełen stan posia
dania swego warsztatu, jest zadaniem pierw
szorzędnego znaczenia.

Trzydziestka dążyć będzie następnie do 
współpracy wszystkich • warstw, potępiając 
stanowczo t. zw. walkę klas, pragnie żarazem 
poprawić egzystencję szerokich warstw u- 
rzędniczych, zaopiekować się robotnikiem 
i zapewnić byt inwalidom j emeryt Dm. Tyl
ko rozwój gospodarczy i wzmagający się 
przpz to dobrobyt ogólny przyczynić się może 
do wytępienia prądów wywrotowych w Pol
sce.

Oto jest droga, którą kroczyć będzie Ka
tolicka Unja Ziem Zachodnich w przyszłym 
Sejmie, aby doprowadzić naszą ukochaną Oj
czyznę na przysługujące jej wyżyny wielkie
go mocarstwa w Europie.

Burza oklasków poświadczyła, że rozum
ne i wielką miłością do kraju nacechowane 
wywody mówcy, trafiły do serca i przekona
nia wiecowników.

PRZEMÓWIENIE P. GROBELNEGO
Po obszernych i wyczerpujących wywo

dach p. Doninrorskiego, następni dwaj mów
cy nie wiele już nueji do uzupełnienia. To też 
drugi mówca p. dyr. Grobelny z Grudziądza, 
przedstawiciel Stanu Średniego, ujął swój re
ferat dość, krótko.

Brak zrozumienia dla interesów warstw 
średnich, upośledzona rola rzemiosła w Pol
sce, konieczność jego rozwoju pod względem 
zawodowym i artystycznym — oto przyczyny, 
jakie pobudziły do życia Zjednoczenie Stanu 
Średniego. Stan Średni nio jest nowem Stron
nictwem. Wywodząc się z dawnego stronnic
twa mieszczańskiego, dzisiejsze Zjednoczenie 
Stanu średniego poszczycić sie może wieko
wą tradycją, która w wolnej Polsce przybrała 
realne kształty. .

Mówiąc o ogólnej polityce wewnętrznej, 
mówca stanął na stanowisku, że krew polska, 
przelana w pamiętnych dniach majowych, nie 
płwinna pójść na marne. Przewrót powinien 
stworzyć nowe życic, co zresztą też ma miej
sce w Polsce. Stan Średni stojąc na zasadzie, 
że trzeba budować a nie rozwalać, pragnie 
przyczynić się w formowaniu tego nowego 
życia i dlatego też stanął pod sztandarem Ka
tolickiej Unji Ziem Zachodnich, popierającej 
rząd marszałka Piłsudskiego.

W oétrych choć słusznych słowach ^tę
pił. dyr. Gyoh-lny metody polityczne tych 
stronnictwo które idą po trupach, nie wahając 
się nawet poprzeć komunistów, gotowe djabłu 

zaprzedać swą duszę, byle tylko zadowolić 
swe ambicje partyjne kosztem interesów* pań
stwa i narodu.

Okrzyki: ..hańba!“ i „precz z nimi!7’, skie
rowane przeciwko endecji, przerwały., kilka
krotnie wywody referenta. Gdy zaś ten ostat
ni skończył, nagrodzony został gromkim: o- 
klaskami. >'

REFERAT P. ODROWSKIEGO.
Głos zabrał wreszcie trzeci mówca p. Ta

deusz Odrowski, b. komisarz pleb. i znany 
działacz społeczny. Jako chrześc.-demokrata 
z punktu widzenia swego ugrupowania, uzu
pełnił wywody poprzednich mówców. Wspom
niał przedewszystkiem, że skończyły się już 
czasy, kiedy czcza demagogja i puste obietni
co miały miejsce na wiecach. Dziś tylko z 
prawdą można iść do ludu, trzeba ujawnić 
twórcze chęci a porzucić raz na zawsze dema- 
^gję.

Z takiem hasłem idzie dziś do wyborów 
Katolicka Unja Ziem Zachodnich. Popiera
jąc silnie wiarę katolicką, pragnie ona prze
ciwstawić się czerwonej zarazie, płynącej do 

/ nas od strony Rosji, krajowi zaś zapewnić u- 
strój szczerze demokratyczny. Trzydziestka 
pragnie następnie utrwalić nienaruszalność 
własności prywatnej, zająć się sprawiedli- 
wem wymierzeniem podatków, otoczyć szcze
rą opieką warstwy robotnicze, zapewnić im 
jaknajlepsze prawa socjalne, zaś dla rzemio
sła, handlu i przemysłu postarać się o długo
terminowe kredyty7 w wystarczającej ilości. 
Reformą rolną — zdaniem mówcy — rozpo
cząć trzeba przedcw7szystkiem od majątków 
niemieckich.

Uzupełniając zadania Unji, skreślone już 
przezl pierwszego mówcę, p. Odrowski za we
zwał inteligencję do współpracy nad ludem, 
aby wyrwać go z objęć socjalizmu i partyj 
komunizujących i zakończył swój refera1: ape
lem, aby cały7 naród polski zjednoczył się w7 
wspólnym wysiłku dla dobra Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

I ten referat łubianego mów7cv spotkał 
się z uznaniem ze strony zebranych.

DYSKUSJA.
W dyskusji zabrał głos p. Wojciechów* 

ski ze Zjednoczenia Ludu, który odczytał od
powiednią rezolucję.

Dalszy ciąe- dyskusji przyniósł humory
styczny dość incydent. Otóż z ramienia byd
goskich „teskowców“ przemówił iakiś p. Ce
sarz, zaś z ramienia endecji niejaki p. Król. 
Poczciwi ludziska uśmiali się serdecznie z te
go dziwnego conajmniej zestawienia równie 
dziwnych nazwisk. Żartowano sobie na sali, 
że jednak nie są to najgorsze stronnictwa, 
skoro jedno z nich posiada w swem gronie ..ce
sarza“, a drugie „króla“.

W dalszym ciągu dyskusji, która już w 
poważniejszym toczyła się tonie, przemówili: 
Helena Domańska (P. P. S.), p. Tyli (bezpar
tyjny), Szumielewiez (P. P. S.), red. Borow
ski .(Nv D.) i p. Chyliński z Gdyni (К. U. Z. 
Z.). Nikt z przeciwników nie miał odwagi za
czepić programu trzydziestki, albowiem był 
on przepojony rozumem politycznym i szcze
rą chęcią podniesienia kraju. Oczekiwano, że 
obecny na sali b. poseł Sołtysiak zabiorze 
głos, ale i on nie znalazł śmiałości do tego 
kroku, wobec faktu, że już pierwszego mówcę 
endeckiego sala wyśmiała i wygwizdała.

Okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i 
marszałka Piłsudskiego, oraz odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę“, zakończono to imponujące 
zebranie.

Aresztowanie boiówHi faszystowskiej.
Częstochowa, 21. 2. Władze bezpieczeństwa do* 

konały ubiegłej nocy aresztowań 15 członków bo
jówki faszystowskiej. W czasie przeprowadzonej 
u aresztowanych rewizyj policja wykryła kilka re
wolwerów 7. amunicją 1 granat ręczny, kilkana
ście pałek cumowych i 2 kasety. Charakterysty
czne jest, iż wśród aresztowanych znajduje się 
kandydat listy nr. 25 z okręgu 17 (Częstochowa- 
Radonisko), p. Zygmunt Cardini.
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Na froncie przedwyborczym. bo to spowoduje wzrost drożyzny, inflację i
яж upadek równowagi budżetowej (Dz. Bydg. z
Pomorze pod sztandarem Katolickiej lliiji Zera Zach.

Warlubie.
W niedzielę, dnia 19 bm. zaraz po nabo

żeństwie odbył się w naszej wiosce na sali p. 
Niirnberga wielki wiec przedwyborczy Kato
lickiej Unji Z:em Zachodnich, na który przy 
było przeszło 800 parafjan. Wiec zagaił i prze
wodniczył p. Rzadkowski, który dobrał sobie 
prezydjum.

Około dwugodzinny treściwy referat wy
głosi! b. poseł Nowicki o celach, zadaniach i 
programie Kat. Unji Ziem Zachodnich.

Endecja drwi i szydzi z urzędników. 
Wielki wiec Stanu Średniego w Poznaniu. — Nieudany występ bojówki endeckiej

W dniu 19 bm. odbył sie w Poznaniu za
powiedziany wiec Katolicko-Narodowej Unji 
Stanu Średniego w kinie ..Apollo“. Wiec za
gaił prezes Komitetu Wyborczego na miasto 
Poznań p. Boil.

Pierwszy referat o obecnej sytuacji poli
tycznej i koniecznościach. które spowodowały 
powstanie Katolickiej Unji Ziem Zachodnich, 
wygłosił prezes Katolicko-Narodowej Unji 
Gospodarczej Stanu Średniego p. K. Chmie
lewski.

Referat drugi o położeniu szerokich rzesz 
urzędniczych, wygłosił prezes Głównego Ko
mitetu Wyborczego Urzędników Państwo
wych. Samorządowych i Komunalnych inż. 
Leszczyński.

Wiec zgromadził niezwykle liczna rzesze 
uczestników, którzy wypełnili obszerną salę 
kina „Apollo“. Oczywiście nie obeszło się bez 
bojówki endeckiej, która tym razem licząca 
około 30 osób pod wodzą „samego“ p. Romana 
Leitgebera. usiłowała za wszelką cenę zakłó
cić snokój i opanować salę.

Występy endeckich bojówkarzy spotkały 
się z należytą odprawą ze strony prezydjum.

Dobro i byt kolejarzy znajduje się na liście nr. 30.
Odezwa do wszystkich pracowników Kolejowych w obręb e D. К. P. Gdańsk.

KOLEDZY! W przededniu wyborów7 do 
Sejmu, mającego w pierwszej linji stanąć 
przed zadaniem naprawy ustroju Państwa, i 
dalszego rozwoju życia gospodarczego kraju, 
z którym tak silnie związanym jest nasz byt 
i nasra przyszłość — w tej pi*zelomowej chwi
li, kiedy skłócone między sobą, przeżarte par- 
tyjnictwem i politykierstwcm związki zawo
dowe toczą cichą, lecz nie mniej zaciętą walkę 
nie o nasze wspólne interesy społeczne i eko
nomiczne, lecz o zaspokojenie swych partyj
nych ambicyj i interesów, — wzywamy Was 
poraź wtóry do stworzenia jednego wspólne
go frontu wszystkich bez wyjątku ludzi pra
cy w kolejnictwie, zdolnego twardo stanąć w 
obronie interesów gospodarczych pracowni
ka kolejowego i zapewnić mu czynny udział 
w życiu społecznem i politycznem oraz wpływ 
na rządy Państwa i jego ustawodawstwo so
cjalne nie przez partje, lecz bezpośrednio.

KOLEDZY! Do wspólnych celów docho
dzi się najpewniej i najszybciej tylko jedną 
drogą. Jeżeli my nie osiągnęliśmy dotąd na
szego celu, jeżeli dotąd skazani jesteśmy na 
niedostatek i nędzę, jeżeli dotąd stoimy bez
silni i mimo, że stanowimy prawie 200 tysię
czną armję, nie zdobyliśmy nawet ustawo
wych gwarancji trwałości pracy i zabezpie
czenia jutra, to tylko zawdz ęczać musimy 
naszemu rozproszkowaniu się po związkach 
partyjnych, które nie uznawały jednej drogi 
do celu, lecz każdy z nich wybierał inną i gło
sił, że jego droga najlepsza, bo wskazało mu 
ją takie lub inne stronnictwo.

A tymczasem nieubłagana rzeczywistość 
otwierała nam oczy. Pięć lat rządów, sprawo
wanych przez jednostki, będące ślepem narzę
dziem poszczególnych partyj politycznych, 
przyniosły krajowi w rezultacie nieomal cał
kowite załamanie gospodarcze i ruinę samo
dzielnych warsztatów pracy. Była to polity
ka, prowadzona od wypadku do wypadku, 
która każdy minister stosownie do partji. 
z której wychodził, prowadził innemi droga
mi. Tego rodzaju rządami kraj nasz dopro-

W dyskusji zabierali głos on, Kempiń
ski, Pacer Józef Toms, Glaza, Antx ni Kusz
nik. Laskowski, Tomasz Spychalski, Leon 
Wysocki i in. Mimo, że niektórzy mówcy bia
dali nad unieważnieniem małych (parafial
nych) list wyborczych, nikt nie .popierał in
nej listy, aniżeli nr. 30.

Wiec zakończono w podniosłym nastroju 
odśpiewaniem hymnu narodowego.

Gdy zaś endecka bojówka na dany znak przez 
prowodyrów podniosła na sali wrzawę, prezy
djum pragnąc uspokoić rozkrzyczanych, za
intonowało Rotę Konopnickiej, poczem w dal
szym ciągu poprowadzono obrady. Bojówka 
endecka zdetonowana n:eprzewidzianym obro
tem rzeczy, na pewien przeciąg czasu uspo
koiła się, poczem znowu starała się wprowa
dzić na salę tumult. 1 znowu wśród bojówka
rzy endeckich zauważyć można było zmobili
zowanych akademików-korporantów. którzy 
przybyli na wiec z kijami w ręku, zgóry przy- 

Vgotowani i zdecydowani na wywołanie burdy.
Ku zmartwieniu endeckiej bojówki sala 

wypełniona uczestnikami wiecu, zachowała 
się z ęałą godnością i powagą, nie reagując na 
prowokat orskie występy bojówki endeckiej.

Znamienne jest i godne podkreślenia, że 
gdy prezes Głównego Komitetu Urzędników 
przemawiał na temat nędzy urzędniczej, wów 
czas endecy zaczyniali śmiać się i pozwalać so
bie na drwiny i kiepskie dowcipy, skierowa
ne pod adresem sfer urzędniczych.

Wiec został zakończony odśpiewaniem 
przez zebranych „Boże- coś Polskę“.

wadzony został do wycieńczenia gospodarcze
go a jednocześnie — dz'ęki temp, że rządy 
zmieniały się nieomal co miesiąc, że na 444 
posłów każdy chcial zostać ministrem, by oba
lać lub tworzyć nowy rząd — osłabł także pod 
względem państwowym. Przez 7 lat grasowa
ło w Polsce najgorsze partyjnictwo. Partja 
była wszystkicm, a przewódcy jej kierowali 
nawet głową Państwa.JN’gdy nie było zdecy
dowanej większości — a wszelkie ustawy, ja
kie mamy obecnie, uchwalono po wielu prze
targach, intrygach i partyjnym zgiełku.

A cóż dały partje idącym za nimi związ
kom kolejowym1? N. P. R. miał — jak po
wszechnie mówiono — swego ministra kol°i. 
który zgodził się na procentowe obniżki kole
jarzom i skracał dni pracy w warsztatach, by 
osiągnąć redukcję poborów.

Prawica Z. L. N. miała ministra skarbu. 
Zdziechowskiego. który był najgorliwszym 
propagatorem i wykonawcą obcięcia poborów 
pracowników państwowych w czasie istnienia 
gabinetu koalicyjnego.

A kiedy przyprowadzeni do ostatnich gra
nic nędzy materialnej wyciągnęliśmy nasze 
rozpaczliwe położenie stronnictwom politycz
nym, które wzmacn’alismy naszymi głosami, 
z żądaniem pomocy, jaką dały nam odpo
wiedź?

Oto — „na posiedzeniu Komisji Budżeto
wej w dyskusji nad prowiznrjum, kiedy poru
szoną była kwestja uregulowania poborów 
urzędników państwowych, referent prowizor
ium p. poseł Michalski (Ch, N.) oświadczył się 
przeciwko podwyższeniu poborów o 30 proc,, 
gdy to podwyższyłoby rocznie wydatki skarbu 
państwa o 158 mil jonów’ złotych.

W dyskusji poseł Kwiatkowski (Ch. D.) 
wypowedział pogląd, że w kwestji poborów 
urzędniczych najlepszem rozwiązaniem spra
wy było, by dalsze zmniejszenie ilości praco
wników i wtedy można byłoby pozostałym 
podwyższyć odpowiednio płacę.

Zaś poseł p. Berka (Piast) oświadczył, że 
jest przeciwny podwyższeniu poborów o 30%.

15. 12. 1926 r. Nr. 288.)
Czyż wobec takiego stanu rzeczy możemy 

dziś bezkrytycznie podążać za naszymi .za
wodowymi“ zw'azkami i stanąć po stronie 
stronnictw, które w tak smutny sposób zapisa
ły się w naszej pamięci? Czyż dziś nie widzi
my jasno, do czego te stronnictwa dążą, gdy 
starają się przez Związki zwabić nas znowu 
obietn carni i frazesami aby nas użyć dla za
demonstrowania swej siły w walce o wpływy 
w rządzie i korzyści partyjne?

Koledzy? Nowo wybrany Sejm stanie — 
jak już wspomnieliśmy — przed zadaniem na
prawy ustroju Państwa i dalszego rozwoju ży
cia gospodarczego. Ponieważ urzeczywistnie
nie tych konieczności bez współdziałania z 
Rządem jest niemożliwem. Musimy poprzeć 
Rząd. Dlaczego? ...

Bo w wyniku 20-micsięcznych rządów z 
marszałkiem Piłsudskim na czele, nastąpiła 
wyraźna poprawa stanu gospodarczego Pań
stwa i wzmocnienie mocarstwowego stanowi
ska Polski. Widzimy w tem urzeczywistnienie 
pierwszej części planu uzdrowienia gospodar
czego. zakreślonego przez Rząd, po którym 
przyjść musi realizacja drugiej części planu, 
a mianowicie poprawa bytu tych pracowni
ków, którzy dla utrwalenia Państwa ponieśli 
największe ofiary.

Jako obywatele, których poświęcenie do
bra własnego dla dobra publicznego już kilka
krotnie przeszło do historji naszej odrodzonej 
Ojczyzny, protestujemy przeciw wyręczaniu 
naszego programu przez wszelkie partje i 
stronnictwa, a w szczególności te. którym 
płaszczyk wysuwanych haseł katolick:cb i na
rodowych nie przeszkodził w milczacem uzna
niu listy komunistycznej. Nauczeni doświad
czeniem, patrząc na dawne zniszczenia par
tyjne, organizujemy się sami z dala od wszel
kiego warcholstwa partyjnego z temi war
stwami względnie organizacjami społecznemi 
i gospodarczemi, które dobro państwowe prze
noszą ponad korzyści i interesy partyjne i po
lityczne.

Chcemy silnego Rządu, chcemy zdrowej 
gospodarki w całym kraju, pragniemy, aby 
warsztaty pracy działały sprężyście i wzoro® 
wo, aby prywatna własność i wszelka inicja
tywa znajdowała obronę ze strony władz f 
państwa, a przedewszystkiem. aby sprawy gon 
spodarcze i potrzeby wszystkich warstw w 
kraju cieszyły się zrozumieniem czynników 
rządowych. Nie chcemy socjalizacji Polski — 
nie chcemy. aby jedna klasa spychała drugą, 
aby w Polsce rządziła tylko jedna klasa — 
nie chcemy żadnego znieprawnienia społecz
nego. ani wszechwładzy Sejmu, ani wszechwłą 
dzy partyj — lecz chcemy, aby Polska rozwi
jała się tak. jak pragnie rozwijać się cały na
ród na zasadach szczerze narodowych i kato
lickich. Demagogji. niezgodzie i patryjnictwu 
przeciwstawić pragniemy silną i zdrową bu
dowę Państwa, którego podwalinę stanowić 
ma praworządność i sprawiedliwość społecz
na, poszanowanie władzy, zgoda i poświęcenie 
dla dobra Ojczyzny.

Razem z naszymi sojusznikami dążyć bę
dziemy do wzmocnienia autorytetu Gł<»wy 
Państwa i Władzy Wykonawczej, do zmiany 
Sejmowej ordynacji wyborczej, do reformy 
administracji państwowej jako źródła znacz
nych oszczędności, do przebudowy ustroju i 
systemu podatkowego oraz sprawiedliwego 
rozkładu podatków i danin, do przestrzegania 
S-godzinnego dnia pracy, do załatwienia po
stulatów pracowniczych, a mianowicie: popra
wy' bytu przez ustawowe zagwarantowanie 
minimum egzystencji w najniższych gru nach 
uposażeniowych, stosowaną ustaw o ochronie 
pracy oraz dalszy rozwój ustawodawstwa 
społecznego, ustawowego unormowania praw 
i obowiązków kolejarzy, poprawy bytu emery
tów. skutecznej walki z drożyzną i głodem 

mieszkaniowymi, bezpłatnej pomocy lekar
skiej, budowy sanatoriów i kolonii letnich 
dla dzieci, zawodowego szkolenia kolejarzy, 
energicznej walki z biurokratyzmem, pasoży t- 
niotwem i protekcją na kolejach, premiowa
nia wydatnej pracy i płacenia za godziny nad
liczbowe. ustawowe zagwarantowanie przed
stawicielstwa kolejowych związków praco
wniczych oraz ochronę pracowników przed 
represjami z tytułu przynależności do legalnie 
istniejących organizacji zawodowych, zaoifr-
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chaiiia szkodliwego przed wczesnego pensiono- 
wan a pracowników państwowych. bez
względnego zrównania emerytur, pensji wdo
wich i sierocych, wreszcie podniesienia rent 
inwalidzkich tudzież zaopatrzeń wdów : sie
rót.

Ot) nasze postulaty7. Stanowią one cześć 
składowi) nrogramu. z jakim wystonuje kato
licka Un:a Ziem Zachodnich a który każdemn 
obywatelowi-kolcjarzowi z pewno eia trafia 
do serca i przekonania. Nie zniechęci) nas 
wr>gie ataki, nieetyczne paszkwile i insynua
cje wsze-kich przeciwników Unji. Uświado
miony obywatel-kolejarz umie już dziś odróż
nić twórcza prace społeczną od ziejącej roz
kładem i bezideową pustką demagogii i des
trukcji. A widząc w tej twórczej pracy świe
tlaną przyszłość naszej Ojczyzny, nie zawaha 
sie ani na chwile idda^ Swój głos na liste Kat. 
Unji Ziem Zachodnich Nr. 30. by przyczynić 
sie do dzieła tworzenia z Polski państwa mo
carstwowego przez stworzenie dlań jaknajsil- 
niejszych podstaw gospodarczych.

Gdańsk, dnia 15. lutego 1928 r.
ZWIĄZEK URZĘDNIKÓW KOLEJO
WYCH NA RZECZPOSPOL. POLSKĄ.

Zarząd Okręgowy.

Rząd rumuński zaprowadza 
paszporty zdrowia*

Rumuńskie ministerstwo zdrowia wnieśie w 
parlamencie projekt ustawy o zwalczaniu chorób 
wenerycznych. Będzie to projekt dlatego orygi
nalny, źe wprowadzony zostanie dla wszystkich 
obywatel1 przymus ppsiadania książeczki zdrowo
tnej Chorzy będą ustawowo zmuszeni do podda
nia się leczeniu. Syfilitycy z otwartymi wrzoda
mi będą przymusowo internowani w szpitalach. 
Wszystkie domy publiczne i hotele godzinowe zo
staną zamknięte. Specjalną uwagę poświęcono 
zdrowiu matek, które będą obowiązkowo regular
nie poddawać się kontroli lekarskiej pod rygorem 
6-miesięcznego więzienia. Dla innych osób, wy
kraczających przeciw rozporządzeniu, przewidzia
na jest kara do miesiąca więzienia,

Jak widzimy, jest to projekt ogromnie rady
kalny, który w razie, gdyby uzyskał sankcję par
lamentu byłby przełomową próbą przeprowadze
nia tego, oo dla życia państwa jest najcenniejsze, 
tj. zdrowia obywateli.

który dba o swoją dobrą opinję i cieszy się^zaufaniem 
odbiorców, sprzedaje się jedynie .dobre i wypróbowane 
wyroby. Wobec tego w żadnym solidnym sklepie nie brak 

znanego mydła Jeleń-Schicht.

Mydło to od dziesiątek lat wyrabiane jest w niezmienionej 
doskonałej jakości i cieszy się zaufaniem konsumentów. 
Używajcie zatem, Szan. Panie Gospodynie, we własnym interesie

Mydło Jeleń 5 chid

ŻVC1E бОІРОРАПСІЕ
Z Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego.

Na odbytem w tych dniach pod przewodnic
twem prezesa dra R. Góreckiego posiedzeniu Rady 
Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego, po 
wysłuchaniu sprawozdania rocznego na 1927 r., 
Rada zatwierdziła wniosek dyrekcji Banku w 
sprawie częściowej spłaty zobowiązań „Kooprol- 
nej“ na r. 1928, dzięki czemu likwidacja długu 
tej instytucji w stosunku do Banku wchodzi na 
tory realne.

Pozatem wysłuchano referatu Dyrekcji o sta
nie płynności Banku Gospodarstwa Krajowego, 
który uznano za doskonały, a w związku z tern 
przedyskutowano sposoby fluktuacji płynnych za

Nad czem radziło Koło żelaźniaków.
Kolo żelaźniaków Pomorza, przy Związku Tow. 

Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu odbyło 
swe plenarne zebranie w niedzielę, dnia 19 lutego 
br. w Toruniu.

Oprócz licznie zebranych członków Koła na 
zebraniu byli obecni: przedstawiciele fabryki 
„Herzfeld i Viktorius* w Grudziądzu pp. Dyrek
tor Wielogłowski i Styburski, przedstawiciel „Ar- 
kony“ w Tczewie p. Dyr. Piotrowski reprezentant 
firm warszawskich p. Nasielski z Poznania oraz 
delegaci Centrali Związku Tow. Kup. na Pomorzu 
Dyr. p. dr. Rzepecki i Wicedyrektor p. Jerzy Ra- 
dojewski.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego 
Koła p. Balcerskiego został odczytany protokół z 
ostatniego zebrania, który uzupełnili wyjaśnie
niami pp. Balcerski i dr. Rzepecki, puczem przy
stąpiono do porządku obrad: 1) odczytano 1st 
Syndykatu Polskich Hut Żelaznych, dotyczący 
organizacji żelaźniaków całej Polski 1 zaaprobo
wano treść odpowiedzi Koła; 2) zapoznano zebra
nych z treścią odpowiedzi Zjednoczonych Polskich 
Fabryk Śrub w Bielsku, nadesłanej w związku z 
memorjalcm Kola do Min. Przemysłu i Handlu 
w sprawie cen na śruby żelazne, 3) odczytano u 
izielone Województwu uwagi o położeniu i po

sobów instytucji. Zatwierdzono również regula
min dla wyboru Członków’ Komisji Dyscyplinar
nej; pozostaje to w związku z uprzednio powzię- 
tem zatwierdzeniem pragmatyki służbowej i sta
nowi ostatni etap w uregulowaniu prawnych sto
sunków pracowników Banku Gospodarstwa Kra
jowego.

Wreszcie Rada zatwierdziła udzielenie 24 po
życzek budowlanych na zł 4.499.700 oraz pożyczek 
długoterminowych; w listach zastawnych szt. 6 
na zł 1.165.000, — w obligacjach komunalnych szt. 
15 na zł 1.770.000, — i w obligacjach bankowych 1 
na zł 172.000.

trzebach handlu żelazem, artykułami budowlany
mi i opałowymi na Pomorzu; 4) omawiano odpo
wiedź Huty Bismarcka w sprawie zakupu podków 
i 5) przejrzano oferty na cement, smołę, węgiel, 
wapno i narzędzia rolnicze.

Następnie sprawa wspólnego zakupu podków, 
łańcuchów, gwoździ i konwi do mleka była szero
ko omawiana i po zapoznaniu się z ofertami i wy
słuchaniu propozycji reprezentantów pp. Nasiel
skiego i Piotrowskiego. członkowie dokonali na- 
razie wspólnego zakupu wagonowego podków, a 
zgłoszenia na zakup wagonowy innych towarów 
Koło nadal przyjmować będzie.

W wolnych głosach i wnioskach: 1) interpelo
wano Dyrektora Fabryki .Herzfeld i Viktorius“. 
p. Wielogłowskiego, czy fabryka nie mogłaby u- 
dzielić detalistom dogodniejszych warunków płat
ności, na co Dyr. Wielogłowski obszernie odpo
wiedział podkreślając, że reprezentowana przezeń 
fabryka w’ezmie w przyszłości postulaty Kola pod 
uwagę. W przemówieniu swem Dyr. Wieloglow- 
ski poruszył również konieczność utworzenia hur
towni branży żelaza na Pomorzu, która zdaniem 
jego winna powstać z inicjatywy Kola; 2) Dr. 
Rzepecki zreferował sprawę waloryzacji cel w od
niesieniu do branży żelaza i 3) uchwalono wyde

legować pp. Balcerskiego i Dr. Rzepeckiego na 
mający się odbyć w Poznaniu w dniu 25 lutego 
br. Zjazd Hurtowników Branży Żelaznianej.

Na zebraniu przystąpiło do Koła 4-ch nowych 
członków.

Następne zebranie Kola odbędzie się w Gru
dziądzu.

Z życia Kupiectwa.
Zebranie grudziądzkiego Koła bławatników 

odbyło się dnia 20 lutego br. w Centrali Związku 
Tow. Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego 
Koła p. Adama Korzeniewskiego, Wicedyr. Zwią
zku p. Jerzy Radojewski odczytał protokół z e- 
statniego zebrania, poczem przystąpiono do po
rządku obrad.

Dyrektor Związku p. dr. Rzepecki zreferował 
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
13 lutego br. o waloryzacji ceł w odniesieniu do 
branży bławatniczej, która to waloryzacja spro
wadza się właściwie do rewaloryzacji przeprowa
dzonej odmiennie w 3-ch grupach towarów, na ja
kie podzielono taryfę celną.

P. Radojewski poinformował zebranych e u- 
tworzeniu kartelu 7-miu największych, firm włó
kienniczych w Łodzi, który ma na celu uzgodnie
nie jednolitej polityki w kwestjach produkcji 1 
cen i który to kartel już uchwalił podwyżkę cen 
o 18 procent na artykuły w nadchodzącym sezonie 
letnim.

Następnie p. Radojewski zreferował projekt 
rozporządzenia Rady Ministrów „o wyprzeda
żach“. Obowiązujące dotychczas przepisy o wy
przedażach nie były należycie przestrzegane 1 da- 
w’aly możność urządzania fikcyjnych wyprzeda
ży będących zwykłą sprzedażą obliczoną na ła
twowierność niewtajemniczonych konsumentów. 
Nowe rozporządzenie idzie po linji tendencji uni
fikacyjnych w dziedzinie ustawodawczej i osta
tecznie usunie panujące w życiu gospodarczem 
anomal je. Projekt rozporządzenia był szeroko 
omawiany i poczyniono szereg uwag.

W ożywionej dyskusji nad bieżąeemi sprawa
mi Koła brali udział pp. Jaster, Korzeniewski, 
Now’ucki. Paluszkiewicz, Rauojew'ski, dr. Rzepe
cki, Schmechel, Szulc, Taukert i inni.
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WielKa manifestacja rzemiosła pomorskiego 
za KotoHcKa Unią Ziem Zachodnich.

5C0 przcszio delegatów z całego Pomorza wypowiedziało się za twórczą współ
pracą z rządem.

Grudziądz, dnig 21 lutego.
Niedzielne wielk e zebranie rzemiosła w 

Grudziądzu, o którem pokrótce donosiliśmy 
w wtorkowym numerze „Gońca“, bvło jednym 
z kolosalnych tryumfów haseł i zasad Stanu 
Średniego. T

Zjechali się przedstawiciele rzemiosła ze 
wszystk’ch zakątków Pomorza, aby w dniu ■ 
tym zadokumentować swą solidarność i wy
razić wspólną wole głosowania w dniu wybo
rów na listę Nr. 30.

Wielka sala Tivoli była przepełniona de
legatami.

U stołu prezydialnego zasiedli pp.: pre
zes Grobelny, Zwolmsk Antoni, Augustyński, 
Kuciński. Rost, Balicki, Pahlke, Spychała, 
Cieszyński. Józefowicz. Jarocki, Rosiński, 
Mroczyński. — Przewodniczył p. Zieliński.

Referat informacyjny wygłosił prezes 
Grobelny w dłuższem, bo przeszło półtorago- 
dzinnem przemówieniu, uwypuklając znacze
nie ustawy przemysłowej, wyjaśniając te ko
rzyści, jakie rzemiosłu nową ustawa daje i 
zb iając twierdzenia wrogów obecnego rządu, 
którzy starają się zbagatelizować te ustawę, 
która, jednak zaznacza punkt zwrotny w roz
woju rzemiosła.

Drugą część swego referatu mówca po
święcił obecnej sytuacji politycznej. Stan 
Średni niema powodów zwalczania rządu, jak 
każdy państwowo myślący człowiek, bidzie 
współpracował z rządem celem naprawy sto
sunków, tak też i Stan Średni, który stanowi 
kość pacierzową struktury państwowej, wio 
dobrze, że negacją, bezpłodną i nierzeczową

Oszczercom w odpowiedzi.
Każdy KatoliK i PolaK może glosować na listę nr. 30 —polecają nasi duszpasterze

Grudziądz, dnia 21 lutego.
Prasa pewnego kierunku, a nawet prasą, 

której kierunek zależy od wiatru polityczne
go, w niecny sposób napada Katolicką l uję 
Ziem Zachodnich,, twierdząc, że lista tej Un
ji Nr. 30 dała przytułek u siebie jednostkom 
niekatołickiem i nienarodowem.

Że Katolicka Unja Ziem Zachodnich jeÀ 
istotnie katolicką i narodową, o tern nikogo 
nie potrzel ujemy przekonywać. Uznają to 
zarówno nasi przyjaciele, jak i przeciwnicy, 
z wyjątkiem tych oczywiście, dla których za
sada prawdomówności jest próżnym dźwię
kiem. Stwierdzają to zresztą z całą stanów,., 
czością pisma kościelne, jak np, „Dzwon Nie
dzielny“, który wyraźnie oświędczyl, że lista 
numer 30 jest tą listą, na którą każdy głęboko 
wierzący katolik ze spokojnem sumieniem 
może oddać swój głos. A zresztą, czyż w zdro
wych polskich Zespołach, które-Kątolicką Un- 
ję stworzyły, mogłoby znaleźć j»ię miejsce dla

Wiadomości z Chełmna.
(Od wł. koresp. „Gońca Nadwiślański)

Chełmno, 21 lutego.
— Dyżury aptek. W czasie od 19—26 lutego br. 

dyżuruje apteka pod „Orłem“ w Rynku.
— Dla bezrobotnych. Z przekazanych fundu

szów państwowych na pomoc żywnościową dla 
bezrobotnych Magistrat wydawr<Tć będzie już w 
przyszłym tygodniu wszystkim tym bezrobotnym, 
którzy nie mają prawa do zasiłków z funduszu 
bezrobocia i którzy regularnie uczęszczali do Kon
troli bezrobotnych, artykuły żywnościowe i to: 
kartofle, chleb, kawę, mąkę, słoninę i cukier.

Wszystkich P. T. kupców, piekarzy i rzeżni- 
ków uprasza się, na oddawane im przez bezrobot
nych ostemplowane znaczki, wydawać wydruko
waną na nich ilosc towaru, clileba lub słoniny. 
Kartofle wydawane będą później z zapasów Ma
gistratu. Znaczki są ważne tylko do 24 marca br. 
rachunki zaś za dostarczone bezrobotnym arty
kuły żywnościowe należy nadsyłaó do Magistratu 
■najpóźniej do 27 marca rb.

Pi zedzierzawien'c parcel miejskich. W śro
dę dnia 22 lutego br. odbędzie się w Ratuszu po
kój nr. 12 o godz. 10 przedpołudniem publiczny 
przetarg parcel miejskich, które z dniem 1 paź- 
dzh i •- '°-" są wolne. Przcdzierżawienie na
stąpi na la. 3 i to jest od 1. X. 1927 r. do 30. IX-

krytyką szkodzi się żywotnym interesom pań
stwa i narodu. Stan Średni, który dotychczas 
zawsze na szarym pozostawał końcu, mimo, 
że największe ciężar/ na,rzecz państwa pono
sił, ten Stan Średni wyzbywa się niepowoła
nych opiekunów, którzy dotychczas zaprze
paszczali jego interesy i sam pragnie dojść do 
głosu. -— -

Mówiąc o Katolickiej Unji Ziem Zachod
nich Nr. 30, mówca podkreśl ł, że jest to naj
większy blok. Powstał on dla racji wyższej, 
a mianowicie, ażeby tu na Pomorzu wykazać 
solidarność narodową. Kiedy inne stron
nictwa idą w pojedynkę, rozbici, to 30-ka sku
pia w sobie zwartą całość, reprezentując inte
resy ogólnopolskie, a nie partyjne. —

Wywody mówcy spotkały się z burzliwy
mi oklaskami. Obszerna dyskusja, trwająca 
przeszło dwie godziny, dała całkowita zgodę 
i jednomyślność rzemiosła pomorskiego w kie
runku poparcia rządu. Wszyscy mówcv wy
powiedzieli się za 30-ką. co znalazło swój wy
raz w uchwalonej reżolucji. którą już poda
liśmy w „Gońcu“. —

Okrzykiem na cześć Prezydenta Rzplitej 
i rządu zakończono owccne obrady. —

W uznaniu zasług dla prezesa Grobelne
go i celem zadokumentowania swych uczuć i 
zaufania dla niego na końcu zebrania podnie
siono entuzjastyczne okrzyki: „Nasz prezes 
Grobelny niech żyje!“ —

O godz. 3 i pół prezes Grobelny w końco- 
wem przemówieniu daje jeszcze wyjaśnienia 
i zamyka zebranie hasłem: „Cześć Rzemio
słu!“ — 

mezaliansu z obcopleyr-eńcami?
Różni oszczercy niech-sobie wezmą rów

nież do ręki ),Wiadomości Parafialne“ Nr. 3, 
wychodzące w Grudziądzu, w których w ar
tykule p. t. „Co teraz1?“ jest ustęp:

„A więc — kochani parafianie — racz
cie posłuchać rady i głosu waszego dusz
pasterza, który zawsze stał zdała od poli
tyki partyjne.] i tylko mając dobro Ko
ścioła i Ojczyzny na oku, przemawia do 
Was.

Głosujcie na pwę stronnictwa, które 
otwarcie wypowiedziały się za listem pa
sterskim naszych -Arcypasterzy i w imię 
Boże bronić chcą wiary Ojców naszych 
i spraw; kościoła św.“.

Miedzy niewidoma stronnictwami jest 
wyraźnie wskazane, że Katolicka Unja Ziem 
Zachodnich Nr. 30 jest listą, na którą można 
glosować. —

Panowie oszczercy, — więcej uczciwości!

1935 r Warunki dzierżawy zostaną przy przetar
gu ogłoszone.

Zestawienie parcel.
Stary dzierż. mieszkanie Nr. parc. Obszar

Świnie łąki.
Kowal ko vrski, NowTe Dobra 13 1.02.70 ha
Gołębiewski, Chełmno 18 102.92
Cetnarski, Nowe Dobra 22 1.00.68
Groszewski, Chełmno

Rola w obwodzie
31 

miasta.
0.81.44

Gołębiewski, Chełmno 35 1.96 mórg
Garstka, Klamry 115 0.176 •e
Jagodziński, Dołki 125 0.122 ••
Jagodziński. Dołki 126 1.003 ••
Gołębiewski, Chełmno 129 1.64
Fort ter. Górne Wym. 267 3.18 •»
Bartoch, Chełmno 282 1.67
Jagodziński, Dołki 287 0143
Solek. Rolno 298 1.120 •1
Stein ke, Nowe Dobro 304 2.135
Garstka, Klamry 321 0.174 ' «•
Trykowski. Now’e Dobra 347 4.20 ••
Szrödcr, Chełmno

Łąki w obwodzie
rezerw’, 
miasta.

0.71 »»

Witkowski, Chełmno 12 2.133 w • •
Wierzchowski, Chełmno 16 6.71

Rabee, Nowe Dobra 18 7.56
Gołębiewski, Chełmno 21 1.116
Janowski. Kolno 39 1.116
Rogoss, Kolno 44 3.52
Wierzbowski. Kolno 51 1.17
Trykowski, Nowe Dobra 58 5.177
Cetnarski. Nowe Dobra 62 1.116
Bartsch, Chełmno 65 1.17
Jaku be. Nowe Dobra 72 5.87
Ludwikowski, Nowe Dobra 79 2.35
Hess, Nowo Dobra 80 5 87
Steinke, Nowe Dobra 81 2.134
Knopf. Nowe Dobra 86 1.17
Hess, Nowe Dobra 87 1.116
Mielke, Nowe Dobra 92 6.02
Kopischke, Kolno 96 1.16
Krajiński, Klamry 116 2.134
Tempi iii, Kolenki 342 2.132
Böhnke, Dołki 117 2.134

Przód koszarami strzelców konnych.
Jabłońska, Chełmno 4 0.336
Kurkowski, Chełmno 9

Przy koszarach kadetów.
0.315 »

Kurkowski, Chełmno 11 0.7.72 ba
» V* 12 0.7.80
5* Э» 13 0.2.60

Kraus, Nowe Dobra 196 2.137 m. r.
1» •» 47 2.133 łąka
** M 48 2.133

Szupryczyński, Chełmno 285 1.134 m. r.
— Koks tanieje. Z dniem 6 bm. obniżono ceny 

na koks jak następuje: dla sprzedaży detalicznej 
2.35 zł. za 50 kg. (1 ctr.), dla sprzedaży hurtownej 
2.25 zl. za 50 kg. (1 ctr.). Hartowną sprzedaż liczy 
się przy odbiorze koksu conajmnicj 2.500 kg. (50 
ctr.) jednorazowo.

—Okręgowe Stowarzyszenie Emerytów Pań
stwowych. W dniu 7 stycznia rb. na miejscu do
tychczasowego Stowarzyszenia Emerytów zostało 
utworzone Okręgowe Stowarzyszenie Emerytów 
Państwowych Województwa Pomorskiego z sie
dzibą w Toruniu mające na celu zorganizowanie 
się emerytowanych funkcjonariuszy państwowych 
i zawodowych wojskowych, oraz wdów i sierot jak 
wyżej, w celu samopomocy i obrony praw mater
ialnych emerytów. Do zarządu zostali wybrani 
na rok 1928: prezesem — pik. Grabowski Teofil, 
Mickiewicza 111, wiceprezesem — p. Guziński An
toni, Piaskowa 6, skarbnikiem — p. Staszycki Bro
nisław, Mickiewicza 13G, sekretarzem — ppłk. Nie- 
czuja, —Ihnatowicz Ludwik, Krasińskiego 50, za
stępca sekt., pór. Tomaszewski Marjan, Francisz
kańska 14. Zgłoszenia się, celem wstąpienia do 
Stowarzyszenia przyjmują członkowie zarządu. 
W zgłoszeniach należy w^ykazać: nazwisko, imię, 
datę urodzenia, . adres, kategórję emerytów do 
której zgłaszający się należy. Wobec zmiau w 
dotychczasowym składzie Stowarzyszenia, Zarząd 
prosi wszystkich dotychczasowych członków, po
dać swe adresy sekretarzowi Zarządu ppłk. Nie- 
czuja - Ihnatowiczowi Ludwikowi, Toruń, ul. Kra
sińskiego 50. Składka miesięczna 50 gr. wdowy (i 
sieroty do lat 20) 25 gr. Statut został opracowa*- 
ny. Po zatwierdzeniu przez władzę i zarejestrowa
niu przez Sąd, będzie do nabycia po 40 grodzy. 
Następne walne zebranie odbędzie się dnia 3. III. 
1928 r. o godz. IG-tej w lokalu restaur. „Pod Lwem'* 
ul. Łazienna 19.

— Kinn „Apollo“. Wyświetla od 21 lutego i dni 
następne wielki i potężny długo oczekiwany film 
p. t. „Śmiertelny pocałunek“, dramat w 10 aktach.

— Kino „Stylowy“. Od wtorku do piątku, ero
tyczny dramat „Ubóstwiany Sfinks“. W rolach 
księcia rosyjskiego „John Gilbert“, stuprocentowy 
następca niezapomnianego R. Valentina.

Trąd uleczalny.
Londyn 21. 2. Angielskim uczonym udało się 

dokoiać szczęśliwych prób nowowynalezionym 
środkiem leczniczym na trąd. Według opinji le
karzy nowy środek spowoduje zupełny przewrót w 
walce z trądem, ńa który choruje obecnie około 
4 mil jonów ludzi na świecie.

Lekarstwo to jest wyciągiem z owoców pod
zwrotnikowego drzewa „Hydnocarpus“. W po
czątkowych stadjach choroby trąd przez zastoso
wani? lekarstwa jest zupełnie wyleczalny, w póź
niejszych, liczba uleczonych dochodzi do 30 proc. 
Kuracja trwa od 6 miesięcy do roku.
Krwawa zabawa Karnawał, w Monachjum.

Monachjum, 21. 2. Wczoraj popol. miała się 
odbyć przed ratuszem w Monachjum zabawa kar
nawałowa poraź pierwszy po przerwie 32-letniej.

Natłok publiczności żądnej widowiska był już 
w godzinach prczdpoludniowych tak wielki, że 
tłum przerwał kordon policji i stratował teren za
bawy, przyczcm wiele osób, predewszystkiom Ko
biet, odniosło ciężkie obrażenia cielesne. Ogółem 
174 oaob, zostały poranione.

Policji miało się wreszcie przywrócić ład i t>o- 
rząJek i zaaresztować podejrzanych o wywołanie 
rozruchów, .wśród których znalazło się kilkunastu 
komunistów.
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Od uświadomienia naiszerszego ogółu społeczeństwa, że przy obecnem 
rozbiciu par.yjnem przy wyborach iedyiue

solidarność głosów polskich
może przeszkodzić uzyskaniu przez mnie szóści narodowe mandatu pose’skiego.

Dlatego świętym obowiązi iem Każdego dobrego Polaka )est stanąć w dniu 
4-tym marca do urny wyborcze':!!

List pasterski ks. biskupa Okoniewskiego 
do podległego duchowieństwa djecezji chełmińskiej w sprawie wyborów.

Ks. biskup Okoniewski wydał do podle
głego sobie duchowieństwa djecezji chełmiń
skiej list Pasterski w sprawie wyborów, któ
ry odczytany został z ambon wszystkich ko
ściołów w niedzielę postu dn. 19 bm.

List Pasterski ks. biskupa Okoniewskie
go mówi o powodzeniu władzy świeckiej, obo
wiązku. który wobec niej spełniać należy. 
M. in. list głosi, że władzy przedewszystkiem 
należy się „cześć“, obowiązek posłuszeństwa 
z tego względu, że zadanie Rządu nie jest ła
twe. Należy się jej sprzyjanie, modły, pójście

Niezwykłe odkryde pod Koluszkami.
Pokłady węgla Kamiennego na znacznej przestrzeni terenów wojsKowych.

W miejscowości Regny pod Koluszkami, na 
terenie wojskowym, robotnicy natrafili w czasie 
robót ziemnych na żyłę węgla kamiennego.

O niezwyklem tem odkryciu zawiadomiono po
sterunek żandarmerji wojskowej, który natych
miast złożył meldunek wyższym władzom.

Na skutek tego meldunku wydział budownic
twa D O.K. wysłał na miejsce specjalną komisję, 
która ustaliła, że robotnicy dokopali się istotnie 
węgla kamiennego.

Odkryta żyła ma 8 mtr. objętości i ciągnie się

Wiadomości z Pomorza.
PRUSZCZ.

— Pożar młyna. Z niewyjaśnionych dotych
czas powodów, w dniu 20 bm. powstał pożar w 
młynie wodnym, będącym własnością posiedziciela 
Antoniego Jankowskiego z Pruszcza po w. Tucho
la. Ogień w krótkim czasie ogarnął całe zabudo
wania, wskutek czego młyn wraz z calem urządze-

MTONIIM OHIJDMĄDIKA
W dniu imienin wiiis<u,emy;

Dziś: Sroda. Milgorzacie.
Jutro: Czwarttk, Piotrowi.
Wschód słońca godz. 6 m 36 Zuch. godz. 4 m. 2.
Wschód księżyca godz. 8 m 22 Zach. 8 m. 2.

Teatr MielskL
— DZIŚ W ŚRODĘ z powodu Popielca teatr 

nieczynny, jednakże artyści pracują pod reży
serią R. Tańskiego nad wystawieniem „Mazepy“, 
do którego pracownie teatralne tak dekoracyjna 
jak i krawiecka przygotowują stylowe dekoracje 
i kostjumy.

— CZWARTEK „MAZEPA“ ukaźe się poraź 
pierwszy w sezonie bieżącym na naszej scenie w 
obsadzie następującej: Amelja — Zbierzowska, 
Kasztelanowa — Mrowińska, Król — Opaliński, 
Wojewoda — Bay - Rydzewki, Mazepa — Tański, 
Zbigniew — Rymsza, Koziołkiewicz, (role dublo
wane), Chmara — Zięciakiewicz, Pasek — Burski, 
Chrząstka — Kisielewski itd. Czwartkowa prem
ierà budzi wielkie zainteresowanie. Bilety w ce
nie od 1 zł. dc 4 zł. wcześniej nabywać można w 
dziennej kasie. Abonament ważny procentowy.

_ „DOM WARJATÓW“ dla młodzieży. W 
nadchodzącą sobotę popołudniu o godz. 3 i pół 
artyści odegrają pełną humoru krotochwilę o Jek- 
kiem zabarwieniu farsowem dostępną dla mło
dzieży ..Dom Warjatów“. Bilety w cenie od 10 gr. 
do 1,20 zł. nabywać można w dziennej kasie teatru.

— GRUDZIĄDZ SZALEJE CENY ZNIŻO
NE. W nadchodzącą niedzielę ostatnia rewja 
„Grudziądz szaleje“ ukaźe się poraź ostatni dwu
krotnie o godz. 3 i pół. oraz o godz. 7 i pół wiecz. 
z udziałem świetnego baletu Cassana i właśnie 
dlatego, że balet Cassana od pierwszego marca 
rozpoczyna występy swojo w Poznaniu, rewja ta 
zejdzie zupełnie z repertuaru, ale żeby uprzystęp
nić szerszemu ogółowi przepędzenia trzech go
dzin w teatrze wśród wesela i humoru. Dyrekcja 
ceny miejsc zniżyła. Bilety w cenie od 80 gr. do 

za Jej wskazaniem i działania w celu osłabie
nia niechęci do jej przedstawicieli, a tem sa
mem budowy szczerej i życzliwej pomocy, na
woływania do społeczeństwa wobec tego do 
obowiązku w stosunku do Rządu w wolnej 
Ojczyźnie, co jest obecnie łatwiejszem zada
niem aniżeli było kiedyś w czasie niewoli.

Niech to rozproszy mgły niejasne, które 
zalegają nasze umysły i złączą wszystkich z 
pragnieniem spełnienia zawsze i wszędzie wo
li Bożej.

na znacznej przestrzeni.
Dalsze rozkopywanie tego terenu trwa przy 

pomocy saperów.
Jednocześnie do Koluszek wezwani zostali 

specjaliści inżynierowie - górnicy, którzy mają 
stwierdzić wartość użytkową węgla i sporządzić 
kalkulację kosztów eksploatacji odkrytych tere
nów węglowych.

Odkrycie to wywołało w okolicy olbrzymie za
interesowanie, wśród właścicieli sąsiednich grun
tów.

niem i zapasami zboża, spłonął doszczętnie. Szko
dy zrządzonej przez pożar narazić jeszcze nie u- 
stalono.

TERESPOLE.
— Aresztowanie naczelnika stacji kolejowej. 

Przed kilku dniami, z polecenia władz sądowych, 
aresztowany został Józef Łowi — naczelnik stacji 
kolejowej Terespole pow. Świecie, za sprzeniewie
rzenie na szkodę skarbu państwa kwoty 12 000 zł.

3 zł. nabywać można w dziennej kasie, pomimo 
olbrzymich wydatków abonament ważny jednakże 
bezprocentowy.

— PONIEDZIAŁEK - „CZAR MUNDURU“ 
wystawiony będzie na przedstawieniu popular- 
nem po cenach minimalnych bo tańszych jak w 
kinematografie. Bilety już nabywać można po 
40, 60, 80, 1.00 zł. w dziennej kasie. Abonament 
ważny bezprocentowy.

Kina.
KINO „APOLLO“ wyświetla od dziś arcy- 

wesoły i piękny film humorystyczny ordynansa 
Szczapy pt. „Szczapa na carskim balu“ w 10 ak
tach. W drugiej części przychodzi na ekran prze
śliczny dramat pt. „Ostatni wyścig“. W głównej 
roli Art Ackord i Luiza Loraine. Celem uniknię
cia natłoku uprasza się o liczne przybycie na 
pierwszy seans.

— KINO , O R Z E Ł“ wyświetla nadzwyczaj 
wspaniały i rzadki w swym rodzaju film pol

ski p t. „Mogiła Nieznanego Żołnierza“ według 
słynnej powieści Andrzeja Struga. Akcja rozgry
wa się w’ Krakowie, Warszawie, w głębi Rosji i 
na Krymie na froncie wojennym w latach 1916 — 
1920 r Ponadto bogaty nadprogram. Ceny miejsc 
pomimo wielkich kosztów nakładu nie podwyż
szone. Celem uniknięcia natłoku prosimy brać 
większy udział w pierwszym seansie.

— ODZNACZENIE. Odznakę Frontu Pomor
skiego przyznano Ks. Prałatowi Łukaszkiewiczo- 
wi członkowi honorowemu tutejszej Placówki 
Związku Hallerczyków za zasługi publicysty, jak 
nie mniej prezesowi Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków Grudziądz - Dworzec i członkowi Zarzą
du tutejszej Placówki Druhowi Kasprowiczowi Ja
nowi za zasługi społeczne. Obaj odznaczeni w 
pełni na to odznaczenie zasłużyli.

— SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE! Pan 
Bonifacy Krakowiak emerytowany rewizor kas 
miejskich z żoną swą Mar ją z domu Stachów ską

Luty zbliża sie ku końcowi. Marzec przy
niesie nam niezmiernie doniosłe wydarzenia, 
z któremi powinien każdy uświadomiony* oby
watel zapoznać się. Kto nie ciekaw, jakie będą 
wyniki wyborów? Otóż „Goniec Nadwiślański“ 
jako jedyne na Pomorzu pismo 'poranne przy
niesie najwcześniej te wiadomości, które intere
sują wszystkie umysły iv kraju. W takim mo
mencie nie wolno pozostać bez gazety.

Nasi wypróbowani dotychczasowi przyja
ciele i sympatycy niech uświadamiają ogól 
komu służy „Goniec". Niech powiedzą ludziom 
do nas uprzedzonym, że te kłamstwa, które 
sieją o nas nasi wrogowie, pochodzą tyłko z ni
skiej zazdrości konkurencyjnej. „Goniec" sic 
rozrasta z dnia na dzień, a to dzięki temu, że 
na nikogo nic napada, a jeśli pisze prawdę, to 
zawsze bez względu na to, czy jest ona komu 
mila czy nie.

Jednajcie wiec pismu, które służy Stanowi 
Średniemu nowych abonentów.

Białe ręKawiczKi i szaliKi Kolorowe 
przy mundurach oficersKich.

Przepisy mundurowe w wojsku uzupeł
nione zostały w tych dniach nowymi dodatka
mi. Oficerom zezwolono nosić poza służbą rę
kawiczki skórzane białe lub kremowe (w służ
bie obowiązkowo kolor brązowy).

Nadto wprowadzone zostały również poza 
służbą szaliki, mające chronić kolorowe pat
ki i wężyki na kołnierzu od zniszczenia.

Barwa tych patek decyduje o kolorze sza
lika, który musi się do niej dostosować. Tylko 
w kawalerji i ąrtylęrji konnej barwa szalika 
ma być taka sama jak na otoku czapki.

Radio - Ргойгаиь
Środa, 22 lutego 1928 r.

WARSZAWA. — 12. Czas, hejnał z Krakowa, kom. 
lotn.-meteor., nadprogram. 15—15,20 kom. meteor., 
gosp. nadprogr. 16—16,25 Odczyt: „Plan Daltoński 
w seminarium naucz у cielskiem". 16,25—16,40 Nadpr., 
kom. 16,40—17,05 „Skrzynka pocztowa“. 17,20— 
17,45 Odczyt „O dzieciach nienormalnych". \1AS— 
19,05—19,15 kom. roln. 19,15—19,35 Rozmaitości. 19,35 
—20 Odczyt .Drewno w międzynarodowe} polityce 
gospodarclc Polski". 20—20,30 Odczyt min. Kwiat
kowskiego.

POZNAN. — 13 Not. giełdy zboż.-tow. 14 Giełda pień. 
17—17,45 Audycja dla dzieci. 17,45—18,45 Koncert.
20,30—22 Koncert organowy. 22,30—24 Muzyka ta
neczna z „Carltonu“.

obchodzi w dniu 24 bm. srebrne gody małżeńskie.
Pan B. Krakowiak znany jest jako dobry Po

lak, który wychował dzieci na dzielnych obroń
ców naszej ziemicy.

W dowód zasług dla sprawy naszej, Placówka 
tutejsza Związku Hallerczyków mianowała p. B. 
Krakowiaka swym honorowym prezesem, i nie 
mniej dekorowany został Mieczami Hallerów- 
skiemi i odznaką Frontu Pomorskiego.

Zacnej parze „Szczęść Boże!“
— UNIWERSYTET LUDOWY. Towarzystwo 

Czytelń Ludowych w Grudziądzu, otwiera z dn. 
28 lutego br. na okres Wielkiego Postu Uniwersy
tet Ludowy. Wykłady odbywać się będą co wtor
ki i piątki o godz. 6 i pół wieczorem w auli gim
nazjum żeńskiego przy ul. Trynkowej.

Pierwszy wykład wygłosi prezes T. C, L. dr. 
Borth na temat: Miłość, zdrada i zemsta wedle 
Konrada Wallenroda, Adama Mickiewicza.

Wstęp na salę wykładową 20 gr., dla młodzie
ży kształcącej się bezpłatny, wyjątek stanowią 
wykłady, jakie odbędą się w dniach 2, 9 i 16 mar
ca, na które wstęp wynosi 50 gr. od osoby, 20 gr. 
od młodzieży, a to z uwagi na to, że wykłady te 
wygłoszą prelegenci zamiejscowi.

Program wykładów: wtorek 28. II. Dr. Borth: 
Miłość, zdrada i zemsta na podstawie Konrada 
Wallenroda, Adama Mickiewicza.

Piątek 2. III. Dr. Pomian - Biesiekierski: Fi- 
lozofja Neoplatońska.

Wtorek 6. III. Prof. Porębski: Przyszły ustrój 
gospodarczy na tle wspóldzielczości.

Piątek 9. III. Prof. Kilarski: Podróż do Włoch 
(z obrazami świetlnymi).

Wtorek 13. III. Prof. Krystoszek: Architektu
ra polska w wiekach od XI. do XVIII. (z obraza
mi świetlnymi).

Piątek 16. III. Dr. Wojciechowski: Rola Po
morza i formowanie się Państwa Polskiego.

Wtorek 20. III. Tański: Dykcja i wyrazistość.
Piątek 23. III. Drowa Majowa: Polska a Litwa.
Wtorek 27. III. Prof. Meusnerówna: Jak z po

żytkiem słuchać muzyki (ilustrowane przykłada 
mi). 'v

Piątek 30. III. Prok. Marszalik: Solidarność 
narodowa i jej znaczenie.

Wtorek 2. IV. J. Gromko: Reforma rolna w 
Polsce.
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- PRZESUNIĘCIE TERMINU DO SKŁA- 

dania zezna# du podatku dochodo
wego. Związek Towarzystw Kupieckich na Po
morzu. komunikuje, że termin do składania przez 
osoby fizyczne 1 spadki wakujące (nieobjęte) ze
znań o dochodzie został przesunięty na rok podat- 
kowy 1928 rozporządzeniem Ministra Skarbu z dn. 
14 lutego br. z dnia 1 marea do dnia 1 maja 1928 r.

- BÓJKA NA UL. KS. BUDKIEWICZA. 
Wśród zwolenników ks. Hajduka rozeszła się 
wczoraj popołudniu pogłoska o aresztowaniu przez 
policję i osadzeniu takowego w więzieniu. Skut
kiem tego około godz. 5 popoł. ul. ks. Budkiewicza 
zaległy nieprzebrane tłumy. Nie brakło oczywi
ście różnych podżegaczy i wywrotowców.

W pewnej chwili, widocznie z nudów, kilku
nastu wyrostków zaczęło między sobą bójkę, któ
ra wobec dość wojowniczego nastroju tłumu mo
głaby przybrać zbyt niepożądane rozmiary, gdy
by nic policja, która natychmiast energicznie 
wkroczyła aresztując kilku krewkich mło
dzieńców i usuwając cały tłum z ulicy.

— O POGRZEB BOHATERÓW. Straż Mogił 
Polskich Bohaterów we Lwowie, nadesłała nam list, w 
którym uprasza, by rodziny, względnie krewni pole
głych Obrońców Lwowa, a to: — Nieczygłomskiego Ru
dolfa, lat 16 szereg, ochotnika; Kolbuszowskiego Włady
sława, podchor. dziennikarza, słuchacza wydz. filozof.; 
Konopki Kazimierza, szereg, ucznia szkoły realn. lat 17; 
Głogowskiego Aleksandra, sierżanta, Bieganówny Anto
niny, Siostry Czerw. Krzyża; Śliwińskiego Aleksandra, 
chor, lat 45; Kozłowskiej Stef an ji, szereg.; Piskorza 
Jana, szereg. 2 p. strz. Lw. (39 p. p.); Pissa Zygmunta, 
sekcyjn. ba tal. szturmowego, Baon szturm, bryg. Lw.; 
Wrońskiej Kościesza Zofji, szer. 1 baon, 2 komp. sztur
mowej, lat 20; Gerlacha Franciszka, Dyon ułanów Lw. 
(Wilki); Kwiatkowskiego Witolda, sekcyj. 6 p. a. p.; 
Brlihna Jerzego, sekcyj 4 p. a. c.; Biernackiego (Ber- 
nackiego) Józefa, kanonicra, baterja miotaczy min.; Sa
wickiego Karola, sapera, baon saperów Lw.; Franiszy- 
nówny Stefanji, sanitariuszki, Romana Piotra, szereg, 
komp. Jarosławska; Żmudy Władysława, chor. komp. 
Rzeszowska; Pozdama Stanisława, szereg, komp. Rop- 
czycka; Wysockiego Piotra, por. 5 p. leg.; Zarychczyń- 
skiego Jana, szereg. 19 p. O. L. Maciątka Franciszka, 
szereg. 36 p. p. warszawska legja akademicka; Kozłow
skiego Stanisława, szer. 30 p. p. Łowicki; Wagnera Pio
tra, szereg. 9 p. p.; Karola Władysława, sekcyj. 10 p. 
p. Przemyski; Dobiji Stanisława, szereg. 13 p. p.; Wa
reckiego Władysława, szereg, komp. Poznańsko-Lwów-• 
ska; Biernacika Wojciecha, sekcyj. 1 p. strz. Wielko
polskich; Białeckiego Edmunda, plut. 3 p. strz. Wielko
polskich; Śmiglaka Marcina, szereg. 10 p. strz. Wielko
polskich. — jawili sie bezwłocznie, lub zgłosili się pisem
nie w sprawie ekshumacji u wiceprezesowej p. Wandy 
Mazanowskiej, Lwów. ul. Długosza 18, najpóźniej do 
dnia 15-go marca 1928 r.

Z życia naszych Towarzystw.
(rt) Zebranie miesięczne Koła detalistów ty

toniowych w Grudziądzu odbędzie się w środę, 
dnia 22 lutego br. o godz. 8-mej wieczór w lokalu 
Związku Towarzystw Kupieckich, ul. Wybickie
go nr. 32.

(rt.) Walne zebranie Tow. śpiewu „Lutnia“ 
odbędzie się dnia 24 lutego o godz. '7.30 wiecz. w 
lokalu pod „Złotym Lwem“, przy ul. 3-go Maja, 
z następującym porządkiem obrad:

1) Zägajenie; 2) odczytanie protokółu z ostat
niego walnego zebrania; 3) komunikaty zarządu; 
4) Wybór marszałka, sekretarza i ławników; 5) 
sprawozdanie zarządu: a) sekretarza, b) skarbni
ka, o) bibliotekarza, d) prezesa, e) wydanie na
gród za regularne uczęszczanie na lekcje; 6) dy
skusja nad sprawozdaniem zarządu; 7) sprawozda
nie rewizorów kasy i udzielenie zarządowi abso
lutorium; 8) wybór zarządu; 9) wybór rewizorów 
kasy; 10) wybór chorążego i podchorążych; 11) 
wnioski; *12) wolne glosy. Wnioski piśmienne 
należy nadesłać do dnia 22 lutego na ręce preze
sa p. Czarneckiego, ul. Toruńska 37.

O ile nie stawi się dostateczna ilość człon
ków, konieczna do powzięcia prawomocnych u- 
chwał, odbędzie, się w pół godziny później dru
gie walne zebranie, którego uchwały będą pra
womocne bez względu na ilość obecnych człon
ków. Zarząd Tow. śpiewu „Lutnia“

(— ) Czarnecki, prezes. (—) Walter, sekr.
(rt) Mistrzostwa w Ping - Pingu odbędą się 

w niedzielę dn. 26 bm. w Domu Towarzystw przy 
ul. Moniuszki. — Zgłoszenia nadsyłać pod adre
sem p. Parszyk, ul. Budkiewicza 16. termin zgło
szeń upływa dziś wieczorem.

(rt.) Zebranie Zarządu Okręgu III. „Sokola“, 
odbędzie się w sobotę dnia 25 bm. o godz. 7,30 wie
czorem w Grudziądzu w hotelu druha Kellasa, ul. 
J. Wybickiego nr. 42. Członków Zarządu uprasza 
się o przybycie.

(rt.) Zebranie miesięczne Sekcji Piłki Nożnej 
Towarzystwa Sportowego „Olympia* odbędzie się 
w czwartek dnia 23 lutego br. o godz. 8-mej wie
czorem w lokalu klubowym p. Dominikowskiego, 
przy ul. Strzeleckiej. Ze względu na ważne spra
wy: jak rozpoczęcie sezonu zawodów piłkarskich 
i urządzenie biegu, obecność każdego członka, ko
nieczna.

(rt) Drużyna Błękitna urządza w czwartek, 
dnia 23 bm. o godz. 7-mcj wiecz, w iokaln restau

racji p. Wojciechowskiego przy ulicy Fortecznej 
swoje miesięczne zebranie. Przybycie kierowni
ków sekcji oraz wszystkich członków konieczne.

Uwaga: Sportowcom miasta Grudziądza po- 
dajemy zarazem do wiadomości, iż na powyższem 
zebraniu będziemy przyjmowali chętnych i zdol
nych na członków Dr. BI. do sekcji piłki nożnej, 
bokserskiej, lekkoatl.. oraz kółka muzycznego.

Ze srebrnego ekranu.
Ruchliwa i dbała o względy szerokiego ogółu 

naszego miasta Dyrekcja kinoteatru „Orzeł“ de
monstruje od kilku dni film krajowej produkcji 
p. t. „Mogiła Nieznanego Żołnierza“, według zna
nej powieści Andrzeja Struga.
wiadomo, zaczerpniętą została przez cenionego 
autora tej powieści z rzeczywistych zdarzeń na 
tle zmagań polskiego narodu o swe odwieczne 
prawa z wrogim sąsiadem wschodnim i uplastycz
nia z niebywałą porywającą wyrazistością szereg 
drogich sercu polskiemu historycznych postaci j 
scen.

Niebywałe dramatyczne napięcie przesuwa
nych obrazów wprost o drżenie przyprawia widza, 
zmuszając poprzez cały dwugodzinny czas trwania 
seansu do głębokiego wejścia we własną duszę i 
zastanowienia się nad martyrcdogją naszego naro
du, z której wyłania się z niezwykle udcizającą 
prawdą dusza żołnierza polskiego, rozpięta na

KRONIKA lODUŃlKA
Z Teatru PomorsKiego.

DZIŚ W ŚRODĘ dnia 22 bm. o godzinie S-ej 
wieczorem komedja Szekspira w 5-ciu aktach pt. 
„Otello“ we wspaniałej oprawie scenicznej 1 w 
pierwszórzędnein wykonaniu aktorskiem, dzięki 
którym zdobyła ona najwyższe uznanie publiczno
ści i pochlebne opinje prasy. Dyrekcja obniża 
ceny miejsc do minimum, tak że najdroższy bilet 
kosztować będzie 2,40 zł.

< ? W CZWARTEK dnia 23 bm. o godz. 8-mej 
wieczorem ciesząca się wprost niebywałem powo
dzeniem operetka—-rewja w 3 aktach W. Kolio pt. 
„Królowa Nocy“, której niezwykle pomysłowa re
żyser ja p. W. Zdzitowicckiego, kreującego głów
ną rolę męża, wspaniała wprost olśniewająca swym 
bogactwem wystawa, nieprzeliczone i nader uroz
maicone ewolucje taneczne korpusu baletowego 
oraz tańce układu pp. Ł. i G. Piechotówien.

< ? W PIĄTEK dnia 24 bm. o godz. 8-mej wie
czorem jedną z najznakomitszych utworów Molie
ra — 5-cio aktowa komedja pt, „Szkoła Żon“, przy
jęta na prcmjeize z niezwykłym aplauzem. W 
sztuce tej, wyreżyserowanej przez P- Chmurkow- 
skiego, w prawdziwej stylowej szacie, biorą udział 
PP. Leśniewski, Zielińska, Bojarska, Balcerzak, 
Orlicz, Marjański, Konstantynowicz, Ilccwiez i 
Aleksy. Ceny miejsc zniżone (od 20 gr do 2,40 zł).

< ? W SOBOTĘ dnia 25 bm. o godz. 8-mej wie
czorem p-'cmjera, niezwykle zabawna i pełna hu
moru farsa w 3-ch aktach „Sprawa Kajzera”, wy
reżyserowana nader pomysłowo przez p. St. Orze
chowskiego.

Repertuar Kin w Toruniu.
cP KINO „PAN“. Najwspanialszy i niedości

gniony superfiim świata, tegorocznej produkcji 
europejskiej pt. „Casanowa“, który splendorem 
swym, gigantycznością scen i upajającym cza
rem romantyzmu zdobył nagrodę jury i zóstal za
kwalifikowany do uroczystego wyświetlania w O- 
perze Paryskiej. W roli głównej Iwan Mozżu- 
chin. ' ’

KINO „ŚWIATOWID“. Największa sensa
cja sezonu pt. „Casanowa“ z Iwanem Mozżuehi- 
nem, król miłości, bożyszcz kobiet, Nilubieniec tłu
mów Największe i najwspanialsze arcydzieło, 
które stworzyły dotychczas produkcje europej

skie. Dotąd nigdzie nie widziana wystawa — ty
siące płomiennych nocy, miłości i pożądania.

<F KU UCZCZENIU ROCZNICY URODZIN 
M. KOPERNIKA. W dniu 20 bm. odbyło się w 
Toruniu uroczyste publiczne posiedzenie Tow. Na
ukowego, poświęcone pamięci 455-1 etniej rocznicy 
urodzin nieśmiertelnego astronoma polskiego Mt-

Wielki pożar fabryki makaronu w Toruniu.
We wtorek dnia 21 bm. około godz. 14,30 pow

stał pożar na przedmieściu Mokre przy ni. Ko
ściuszki w fabryce makaronu właścicielka Bar
czewska i Sp.

Pożar powstał na strychu domu mieszkalnego 
i przerzucił się następnie na fabrykę. Przyczyny 
pożaru narazie nie ustalono.

Spaliło się cale drugie piętro fabryki i strych 

krwawym ruszczu męki, uświęconej wyzwoleniem 
i upragnioną wolnością. Przed oczyma widza 
przesuwają się kolejno na tle natury i umiejętnie 
dostosowanych dekoracyj największe postacie 
naszej epoki, bohaterskie walki pozycyjne i 
szturm garstki naszych żołnierzy, szarże kawale
ryjskie, wspaniale re w je wojsk i wreszcie krwa
we momenty z bestjalskich i dzikich mordów bol
szewickich, krwią i Izami ofiar znaczone o ponu
rem, ale nadzwyczaj ciekawem podłożu psycholo- 
giczncm.

Pełna niewinności i prostoty miłość dziecka do 
ojca-żołnierza zmusza do zachwytu i nieklamane- 
momentów pouczających w znaczeniu wychowaw- 
czem i obywatelskiem i to należy nie dla reklamy. 

Cala akcja, jak go rozrzewnienia. Całość zawiera w sobie wiele
a dla pożytku ogólnego podkreślić, a tembardziej 
jest ciekawą i celową tutaj na naszych rubieżach 
zachodnich, ludność których ma możność zblisku 
oglądać nieznane jej z prawdziwych zdarzeń prze
rażające, ale jednocześnie pouczające okropności 
przewrotu bolszewickiego.

Reżyserja bardzo stranna. Strona techniczna 
filmu — bez zarzutu. Zainaugurowane onegdaj 
przez Dyrekcję kina przedstawienie galowe za za
proszeniami, zgromadziło szereg przedstawicieli 
władz cywilnych 1 wojskowych, prasy i reprezen
tantów miejscowych organizacyj społecznych oraz 
ich rodziny.

Film ten powinien każdy widzieć.

kolaja Kopernika. Na posiedzeniu tern było oko
ło 100 osób. Prezes Tow. Naukowego ks. Mań
kowski, zdał w krótkich słowach pogląd prac To
warzystwa, a następnie ks. dr. Łęgowski wygłosił 
odczyt na temat: „Zagadnienie dziedziczności w 
biologji nowoczesnej“. W końcu dyrektor księżai- 
cy im. M. Kopernika w Toruniu p. Z, Mocarski 
złożył obszerne sprawozdanie z działalności księ- 
żniey za rok 1927.

FILM PROPAGANDOWY POMORZA. W 
ubiegłą sobotę rozpoczęła się w Toruniu realiza
cja filmu propagandowego Pomorza. Film ten 
przygotowuje wytwórnia „Ulfilm“ w Toruniu, z 
udziałem miejscowych adeptów szkoły filmowej i 
artystów teatru miejskiego, w osobach pp. Piecho- 
tówny, Il ce wieża, Ulińskiego, Aleksego, Bystrzy ń- 
skiego, Kochańskiego (karzeł), pod kierunkiem 
znanego reżysera p. Stara. Do filmu tego nakrę
cane były sceny, których akcja rozgrywa się w ho
telu i restauracji „Pod Orłem“, oraz fragmenty 
7i ulic naszego miasta i zabytków historycznych 
Torunia.

Film ten po ukończeniu wyświetlany będzie w 
miejscowych kinoteatrach.

c? ZNOWU NOWA ŻYDOWSKA PLACÓW
KA. Pomimo nawoływań zarówno w prasie jak 
i przez organizacje „Rozwoju“, aby właściciele 
domów, nie wydzierżawiali lokali coraz więcej na
pływającemu na Pomorze żydostwu — niestety — 
stwierdzić musimy, że nawoływania to nie odnoszą, 
pożądanego skutku.

Przeciwnie coraz częściej dajo się słyszeć, 
że w domach polskich, napływowi żydzi znajdują 
pomieszczenie na otwarcie swoich tandetnych 
przedsiębiorstw, a tem samem popierane następnie 
przez szerokie masy nieświadomych, stwarzają 
poważną konkurencję tutejszemu katolickiemu 
kupieetwo.

Ostatnio przy ul. Kopernika nr. 20 właściciel 
domu niejaki Kitowski wynajął dwa duże (ron
dowe pokoje żydowi Jeszyji Herschowi Samst- 
mannowi z Włocławka na skład konfekcji męskiej 
i damskiej, mimo że o lokal ten ubiegali się ka
tolicy. Kitowski jednak wynajął mimo to żydowi 
— uzyskując od Samstmanna wyższy czynsz, 
od oferowanego czynszu przez, katolika.

Wszelka więc walką prasowa, z napływem ży- 
dostwa na Pomorzu pozostanie tylko walką na 
papierze, skoro właściciele domów udziału w niej 
brać nie będą i ulegać będą takiej niskiej pokusie 
jakiej uległ polak-katolik Kitowski.

cP Z SALI SADOWEJ. W sądzie okręgowym 
w Toruniu w dniu wczorajszym zakończyła się roz
prawa sądowa przeciwko niejakiemu Zaszkiewi 
ozowi, oskarżonemu o popełnione morderstwo na 

domu mieszkalnego. Straty bardzo poważne tak 
w urządzeniu jak i niaterjalnc. Wysokość jednak 
tych szkód nieda się narazie ustalić.

Fabryka była ubezpieczona w Tow. „Port“ w 
Poznaniu i „Orzeł“ w Warszawie. W tem osfatn:em 
na sumę 100 000 dolarów. Strat w ludziach. nie 
było. Późną nocą straż ogniowa zajęta jeszcze 
była akcją ratunkową.
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e osobie ś. p Zawilaku w kwietniu 1926 w Frydry
chowie i na osobie ś. p. Michalskiego w Kuczwa- 
rach w sierpniu 1926 r.

Z braku dowodów co do zamordowania Za- 
wilaka prokurator cofnął oskarżen'e zaś za doko
nanie rozboju nà osobie Michalskiego, którego 
następstwem była śmierć — sąd skazał Zaszkiewi- 
cza na 10 lat.więzienia z pozbawieniem praw oby

watelskich przez 10 lat. Zasądzony wyrok przyjął 
obojętnie.

<? KRONIKA POLICYJNA. W Toruniu dn. 
20 bm. przytrzymano: Lipczyńskiego Janusza z 
Torunia za kradzież; Dybowskiego Aleksandra z 
Torunia za kradzież; Czerwińskiego Aleksandra z 

Torunia za paserstwo.
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Gun-Lili-Hahem. podczas festiwalu urządzo
nego w salonach pałacu Tokatian.

Córki Selima Srry Bej tancerek Selma, i 
Azade odbywają obecnie tournee po Europie, 
celem zapoznania się z choreografią europej
ską.

Charleston wygnany z Turc u
Humor-

Kemal-pasza postanowił przeprowadzić 
sanację nowoczesnej choreografji. Charleston 
i blackbotton nie znalazły łaski w oczach re- 
fomatora Turcji, uznał on owe murzyńskie 
tańce za wysoce nieestetyczne „wybryki“ nie 
licujące z godnością tureckiego narodu. Pod
czas pobytu swego w Stambule odwiedził Ke- 
mal-basza wytworny hotel Therapia w które
go wspaniałych salach co wieczór szaleje ró
żnobarwny tłum cudzoziemek przy dźwiękach 
wśc eklego Jazzu. Widok charlestonujących 
garconek napełnił takim wstrętem prezyden
ta Turcji, że postanowi! lansować narodowy 
taniec turecki, nic nie mający wspólnego z 
murzyńskimi pomysłami.

Z pośród wielu tureckich tańców wybrał 
t. zw. „Zeibek“ taniec górali z okolic Smvr- 
nv. Przypomina on wojownicze tańce szcze
pów indyjskich, gdyż cechuje go żywiołowy 
rozmach i wolowniczość. Głównemi akcesor
iami „zeibeku“ są — sztylet, pistolet i kozik.

Zeibek wyobraża walkę z niewidzianym wro
giem. Zamiast jazzu rozlega się fujarka pa
stusza i głuchy klekot bębna, pokrytego drew
nianą deską. Ów monotonny, ponury taniec, 
podniesiony został do godności narodowego 
tańca tureckiego — ongiś tańczyli go tylko 
mężczyźni, ci z's'aj przystosowano go do uży
tku niewiast, łagodząc wojownicza melodie i 
wprowadzając kilka „powiewnych“, cokolwiek 
sentymentalnych figur. Tancerka wyobrazić 
ma słońce, tancerz kulę ziemską. Aleg >rja 
składa się z pięciu zasadniczych f gur. Na za
kończenie partner przyklęka i składa pocału
nek na kolanie tancerki. Starodawny taniec 
kończył się zwycięstwem silniejszego wojo
wnika i salwą strzałów. W nowoczesnej inter
pretacji zwycięża płeć piękna.

Fachowym reformatorem tańca Zeibek 
jest znany turecki profesor choreografji Se
lim Sirry Bei. który zademonstrował nowy ta
niec wespół z córką prefekta ' Pery, uroczą

— Byłeś na urzędzie podatkowym, Michale, 
czy wszystko podałeś?

— Owszem, wszystko.
— W takim razie mogę cię dziś wyspowiadać

BILANS
firmy Spółdzielni Związku Robót Budowlanych 

z ogr. od po w.
W Grudziądzu, w dniu 31-qo grudnia 1927 roku.

Aktywa
L Kasa 301,23
2. Dłużnicy 4.145 40
3. Kom. Bank Pow. 3.874.lO
4. Ruchomości 196 02

8. 16.65

Żarze «1
B. Kalinowski.

Pasywa
1. Wierzyciele 1.945,60
2. Udziały 120.00
3. Czysty zysk 6.451,05

8 51',6.0

Rada Kad/ore.a
W. Suwalski.

Samochód ciężarowy
używany „Saurer“, 3 tonowy, z moiorem 
30 H. P. sprzeda lub zamieni na 5 tonowy.

Mag istrat

Przetarg
na dostawę drutu palonego.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu zakupi w 
drodze publicznego przetargu ofertowego

30 000 kg. drutu palonego 1,2 mm. grubego 
do wiązania faszyn.

Dostawa jaknajspieszniejsza loco wagon kole
jowy Toruń-Nadbrzezie.

Oferty zapieczętowane z napisem „Oferty na 
drut“ należy złożyć najpóźniej do godziny ДІ-tej 
w dniu 29 lutego 1928 r. w wymienionym urzędzie 
(Toruń, Bydgoska 22), gdzie o godzinie 11-tej na
stąpi otwarcie ofert.

Wymagane wadjum w wysokości 5 proc, war
tości oferowanej dostawy.

Dyrekcja zastrzega sobie swobodny wybór 
ofert.

Toruń, dnia 18. II. 1928 r.
(1573) Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu.

Działacze Polski

Na czas postu
polecamy: jako omastę na chleb 
i do nadziewania meczvwa fabrykaty

jak: Marmeladę, 
powidła śliwkowe 

i mieszankę 
z powideł śliwkowych

C. F. MULLER i SYN

Wydział V. Budownictwo.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«❖♦♦♦♦♦♦♦

Zarys 
wiadomości o metalach.

Napisał Edward Herzberg, dyrektor Państw. 
Szkoły Budowy Maszyn w Grudziądzu. Bardzo 
pożyteczna książka dla pracowników przemysłu 
metalowego — liczne ryciny — nowość. — Cena 
1,50 zł.,z przesyłką polec 2,25 zł.

Do nabycia:
» w KSIĘGARNI WIKTORA KUBERSKIEGO 

(„Gazety Grudziądzkiej“), Grudziądz • Tuszewo, 
Tel. 811 i 812 oraz w Ekspozyturze Księgarni

Grudziądzu, ul. Wybickiego 9. Telefon 147.

„Współcześni“
Wielkie dzieło ilustrowane o współczesnych 

działaczach Polski pt. „Współcześni“, ukazała się 
już na pólkach księgarskich. Dzieło to obejmuje 
100 nazwisk wszystkich tych osób, które odgry
wały pewną rolę przed zmartwychwstaniem Oj
czyzny, w okresie zmartwychwstaniu, jak również 
przy jej budowle. Znajdują się tam między in. 
nazwiska: Prezydent Ignacy Mościcki, Marsza
łek Józef Piłsudski generał Haller, gen. Sikor
ski, gen. Sosnkowski. ks. kardynał Hlond, ks. 
kard. Kakowski, Wiktor Kulerski, Ignacy Da
szyński, Ignacy Paderewski, Skłodowska - Curie, 
Reymont Wład.. Sienkiewicz, Żeromski. Trąmp- 
czyński, Wincenty Witos, Marszalek Rataj, gen. 
Żeligowski i inni.

Dzieło to nie jest historją rozwoju lub pro
pagandy jakiegokolwiek stronnictwa lub jego 
kierunku politycznego, lecz tylko zwierciadłem 
wszystkich znanych i zasłużonych dla Polski — 
ludzi. Każdy Obywatel powinien posiadać dzie
ło „Współcześni“. Cena za egzemplarz wynosi 
14 zł z przesyłką poleconą.

Do nabycia:
w KSIĘGARNI WIKTORA KULERSKIEGO 
(„Gazety Grudziądzkiej“), Grudziądz - Tuszewo, 
Tel. 811 i 812 oraz w Ekspozyturze Księgarni 
w Grudziądzu, ul. Wybickiego 9. Telefon 147.

TJlTuiMJUiLiiim iiiiiiiiiiiiiiH unii 111 пн е i ііііііитнииппитімпи ~
I Najtańszy zakup mebli

wszelkiego rodzaju
w Zakładzie Stolarskim, przy ul. Spichrzowej 22.

■ wwK'jMww •■■■ ■- .......... г

VI III S'A Al dla mężczyzn.
Znakomity środek wzmacniający przy przedweze- 
snem osłabieniu — nieprzebyty w swem działaniu. 
Czerstwość i siła wraca natychmiast. 60 porcji 
zł 12 50. Prospekt w załączeniu. Dr. Malowań i

,Ska, Gdańsk 453,

FabryKa marmelady i powideł buraczanych 
BOGUSZEWO- POMORZE 
Adres telegr.; „BOGUNA*. Telefon nr. 1 i 11

Sm
St. Łotysz i SKa., Grudziądz 

ul. Pańska 25. Telefon 39.

Znawcy piią tylKo
herbatą cejlofiską
„Japończyk“

Wpylkowy „Pilmyd"

Polecamy gatunki $
„Gwiazda Japonii”. „Nadłwy. 
czujna", „Nr. 17** i w blaszan« 
hach czerwonych oraz luzem

Nowe budowle
wykonuje korzystnie z facbowemi siłami

Spółdzielnia Zw. Robót Budowlanych
z ogr. odp. (1477

w Grudziądzu, ulica WybicKiego nr. 4T»

Oglaszaicie

w Gońcu NadwiślańsiKm
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^APOLLO Dziś dawno oczeHiwany film ordynansa Szczapy na wojnie światowej pod tytuł. $

Początek seansów punkt, o 6-ej i 8,20. 
w święta i niedziele o godzinie 4-tej.

^SZCZAPA na carskim kala66
w 1O wielkich aktach.

Jako nadprogram: Art AcKord i Luiza Loraine w arcysonsacyjuym. dramacie poo tytuiem. 
dRk _. Л__ .a____ * - _ __ _ ^nS —- Szalone wyścigi Konne. Oszustwa przy totalizatorze.

T Ul I Ci KoA ratuje swego pana od zguby. Niewinnie oskarżony.

W niedzielę o godz. 2 przedstaw, dla młodzieży. Wkrótce: Dziewczęce usta całowałem nieraz. 
ивнміі»іі№имм»іі»міиіииииі»міяниитаиііімиммимииимиигаииив»ятииии^

Mało używana (1551 
szafa do książek 
(dębowa), okazyjnie, na 
dogodnych warunkach na 
sprzedaż. Stolarnia, ulica 
Podgórna 4.____________
315 mórg 
gospodarstwo pierwszorz., 
nadkompletny inwentarz, 
wpłaty 200.000 zł. (1571 
200 mórg 
pszenno - buraczan. ziemi, 
przy dworcu, 150.000 zł. 
160 mórg 
bardzo dobre gospodar
stwo, blisko miasta, około 
80.000 zł. wpłaty, poleca 
Br. Ożga, Grudziądz, ul. 
Wybickiego 35._________
Skład kolonjalny 
z mieszkaniem, od zaraz 
korzystnie do sprzedania. 
Wiadomość w Adm. Gońca 
Nadwiśl.(1547
Samochód
kryty, „Fiat“, model 501, 
bardzo dobrze utrzymany, 
W biegu, na sprzed. Bliż
szych informacji udzieli 
Apteka „pod Łabędziem“, 
Grudziądz-Rynek 20. (1574
Sprzedam 
zaraz moje 28 mrg. gospo
darstwo, ziemia I klasy 
budynki dobre. (1548 
Piotr Eckert, Wielki Ko- 

' morek. now. Swiecie.

Wspólnika
» 800 zł., poszukuję, egzy
stencja pewna. Oferty pod 
wspólnik do Adm. Gońca 
Nadwiślańskiego. 1553

Poszukuje od zaraz 
poslugaczki 

na cały dzień. ORNAS 
Toruńska 6. 1554

Służąca 
znająca się na kuchni z 
dobremi świadectwami 
może się zgłosić do składu 

Szewcka 19. 1555

Pokoju
skromnie umebl. z okaz, 
do gotowania poszukuje. 
Zgłosz. do Admin. Gońca 

Nadw. pod nr. 1546.
Umeblow. pokój
z balkonem od 1. III. do 
wynajęcia. Sobieskiego 19

I piętro prawo. 1544
Mieszkanie
pokój i kuchnia z mebla
mi za zgodą gospodarza 
natychmiast do odstąpie
nia. Oferty do adm. Gońca 

Nadw. pod nr. 1492.
Małżeństwo z dzieckiem, 

służącą, poszukuje zaraz 
trzech ostatecznie
2 pokoi umeblow* 
z kuchnią, lub kuchenką 
gazową, łazienką, w oko
licy Central. Szkoły Ka
walerii. Wiadomość: Po
lakiewicz, Lipowa 13a 1 p.
Pokój umeblow*
do wynajęcia i wózek dzie 
cięcy (duży), surdutowe 
ubranie (gehrockanzug) i 
zegar wiszący do sprzeda
nia. 3-go Maja 18,1 p. pr.

Pokój
elegancko umeblowany do
wynajęcia. Sobieskiego 13
1 p. lewo 1475

Dobrze umebl. pokoju 
z pełnem utrzymań., mo
żliwie osobne wejście, po
szukuję od 1. III. 1928 r. 
Oferty do A'i min. Gońca 
Nadwiśl. pod nr. 1749.

Pokój umebl.
inteligent, panu do wy
najęci a. Strzelecka 191 p.
Eleg. umebl. pokój 
do wynajęcia. Fortec?na 6 

parter# 1556

Kupią
używany w dobrym stanie 
flet koncertowy

Oferty z podaniem ceny 
do Admin. Gońca Nadw. 
pod Ł. L.

Każdą ilość 

beczek 
od oleju, smoły 

i śiedziówkl 
kupuje stale (223 

Venzke & Duday 
Grudziądz 

ulica MałomłyńsHa 3/5.

Poszukuję kupna (1545 
domu

w Grudziądzu, wpłata od 
10 • 30.000 zl. Adres wska- 
że Adm. Gońca Nadwiśl.

Zguby

Zgubiony
wykaz osobisty na nazwi
sko Józef Kożuszmau, u- 
nieważniam. 1557

Panienka
obeznana z wszelką pracą 
domową, szyciem, praso
waniem i kilkoletnią pra
ktyką jako sprzeda waczka 
w piekarni, poszukuje od
powiedniej posady. Ofer
ty do Admin. Gońca Nadw. 
pod nr. 1487.

Rutynowany 

pomscnik haedi, 
z branży kolonialnej i wód- 
czanej, ze znajomością 
książkowośeb i wszelkich 
prac biurowych, poszuk. 
posady od 1. III. br. Oferty 
do Adm. Gońca Nadwiśl. 
pod nr. 1526.

1,500 zł.
mniej, sprzedam hypotekę. 
ziemską 5* CO zl. 1 miejsce 
z powodu wyjazdu. Oferty 
pod „Hvpoteka“ do Adm, 
Gońca Nadwiśl. (1551

Uwadze pań
Poleca się 

szykowną pracowni 

sukien damskich
Danuta 

ul. Długa 8, I piętro. 

Od najelegantszych do 
najskromniejszych. Ceny 
bardzo przystępne. (41

Тоті 

najlepszy, zastępuje 
węgiel i brykiety 

cti*. 1.70 zł. 
franko dom 
dostarcza

Hipolit Kot liński
Grudziądz

Mickiewicza 24. tel. 3.

каисг.

wykonuje c

Otakamia „Wiedza
Grudziądz

Wybickiego 33 .

vVarszawska
pracownia 

gorsetów 
Grudziądz. Ogrodowa « 
parter, w podwórzu U siei
wykonuje biustonosze, pa
ski, bandaże i gorsety dla 
ułomnych przerobie

i reperacje. 
Ceny przystępne. 
Biżuterję i zegarki 
kupuj tylko u fachowca 
Wiktora Kruszewskiego, 
ul. Józefa Wybickiego 3. 

Zakład rytowniczy.

PlisGwaeiie, 
Karbowanie

spódniczki już od 3.50 zł. 
hafty — Kurblowanie 

mcreżei
Wykon, solidne i szybkie.

M-me Marie (93 
fuszewska Grobla nr. 18.
ввявввяввбвявввяв®

tteperaeię
i ładowanie

iksmulaior.radjowych
i starterowych wykonuję 

tanio i szybko
Zakłady Elektrotechniczne 

. F. Maciejewski
Grudziądz, Mickiewicza 4 

Tel. 816. Tel. 816.
янявввввявввяявяжв

Warszawska 
pracownia kołder 

ulica Solna 3.
wykonuje kołdry puchowe 
wełniane i watowe, prze
robienie starych, zgręplo- 
wanie wełny j waty. 956
ХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Maszyny do szycia

„Singeru“
na 12 rat miesięcznych, 
Kurs battu i szycia bez
płatnie. (11
,SINGER Grudziądz 
Plac 23-go Stycznia 27.

^XXXÏOTXXXXÎCCWOOC

*4 dni czasu
pozostało Każdemu do uzupełnienia swych braków 
w towarach białych.

Kto więc jeszcze nie uzupełnił swej bielizny niech 
•pieszy, by potem nie żałował.

25-go lutego
kohezą się moje

Białe Tygodnie
S. ROTSZULD GRUDZIĄDZ
Główny RyneK 6. Główny Rynek 6.

P.S. Obuwie, suknie damskie i płaszcze zimowe sprzed, po cenie zniżonej.

W* CZARNECKA
Pracownia karbowania, 

plisowanie. czyszczenie 
chemiczne, prasow. szty

wnej bielizny. (1578
Grudziądz, ul. Sławska 4,
Wytwórnia mebli 
wyściełanych i materacy 
właściciel Jan Stebart, 
Wybickiego 21 daw. hotel 
Warszawski, wykonuje klu
bowe i salonowe garnitury, 
kanapy, leżanki i materace 
solidnie i po przystępnych 
cenach. (15

Jan Włoch
ul. Pańska 14

poleca po cenach konku
rencyjnych (1578

Papier-Przybory biu
ro we-Artyk. szKołn e.

1ІІІІІП!ІІІ!ІІІІІІІІ!ПІІІІІІІІІІІІІІІ|ІІІІ!ІІІІІ!ІІ!ІІ!ІІІІІІІІШІМ 
Najkorzystniej oglaszaó się

W (Polirli
ad w Ułańskim.
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Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt I kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 zl. miesięcznie, 7,50 zl. kwartalnie; Przez pocztę 
łnb o listonosza miesięcznie 2.86 zL kwartalnie 8.58 zL w opasce w Polsce 4.00 zl. miesięcznie. 9,48 zl. kwart.; zagranicą równowartość 4.75 zl. mieś.. 14,-э zl kwartalnie. 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednotomowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zl. Drobne ogłoszenia sło
wo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat — Dla członków Spółdzielni 
josobny rabat — Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani tez me 

obowiązują administracje do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jesi zasadniczo zmieniona.
Redaktor naczelny: Leon Sobociński, w Grudziądzu. Redaktor odpowiedzialny: Leon Doliński w Grudziądzu. Nakładem: Spółdzielni Wydawnicze! .Zjednoczenie z o. 
№ ßr.adziiylziL, —* Naczelny redaktor orzylmuje od godz. 4—5 popoł. — Rękopisów nie zastrzeżonych Redakcja nie zwraca. Druk/. Zakl Graf. W. Ku.erskiego w (jiudziądz


